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JUNGTINIU TAUTU ATSTOVAI PRADĖJO DARBA
f

G. MARSHALL PATARĖ SOVIETŲ 
VALDŽIAI BENDRADARBIAUTI

New Yorkan suvažiavo 1,800 atstovų, kurie 
bandys išspręsti tarptautines problemas

kartojančiais užpuolimais ir ob-NEW YORK, N. Y., rugs. 15 
d. —Rytoj ryte Jungtinės Tau
tos atidarys rudeninę sesiją, 
kurioje bus sprendžiama visa 
eilė svarbių tarptautinių proble
mų. Viena iš svarbiausiųjų yra 
karo pavojus Balkanuose.

New Yorkan jau suvažiavo 
1,800 atstovų iš įvairių valsty
bių. šian skaičiun įeina tikrieji 
valstybių atstovai Jungtinių 
Tautų asamblėjoj, jų pavaduo
tojai, patarėjai, bendradarbiai, 
sekretoriai ir mašinistės.

Sekretorius Marshall šiandien 
kalbėjosi su įvairiais užsienio 
diplomatais. Vakar jis taip pat 
priėmė visą eilę užsienio atsto
vų, su kuriais tarėsi bendrais 
taikos reikalais, šiuose pasikal
bėjimuose jis rišo santykius ir 
su J. Valstybėm.

Sekretorius Marshall prašo 
sovietų valdžią bendradarbiauti 
su tarptautine organizacija pa
saulio taikai palaikyti. Mano
ma, kad šios sesijos posėdyje jis 
iškels sovietų atstovų elgesį 
tarptautiniuose pasitarimuose. 
Asamblėja negalės priversti so
vietų valdžios keisti politikos, 
bet rusai negalės naudoti veto 
prieš pasaulio opiniją.

Sunku patikėti, kad tarptaū
times organizacijos nariai pasi- valstybių įsikišimą į Graikiją.

--------- »« i .....-

-VALGYKITE MAŽIAU, MAITINKITE 
EUROPĄ, - PATARIA HARRIMAN 
400,000 lakūnų privalo būti pasiruošę tuojau 
skristi, apskaičiavo sekretorius Symington

CLEVELAND, Ohio, rugs. 15 
d.—Sekretorius W. Averell Har
riman kreipėsi į krašto gyven
tojus, prašydamas valgyt ma
žiau mėsos.

Prekybos sekretorius kalbėjo 
Clevelando prekybos rūmams 
apie dabartinę būklę Europoje 
ir galimybes pagelbėti badau
jantiems.

Sekretorius mano, kad įvesti 
maisto kontrolę Amerikoje jau 
per vėlu. Kol valdžia nustatys 
reikalingą mašineriją, europie
čiai išmirs badu.

JAVŲ NEREIKIA DUOTI 
GYVULIAMS

Sekretorius Harriman mano, 
kad amerikiečiai privalo vado
vautis humanitariniais jaus
mais.

Javų jie neturi duoti gyvu
liams, bet siųsti badaujantiems 
europiečiams. Jis mano, kad 
moterys privalo pirkti mažiau 
mėsos, pieno, kiaušinių, sviesto 
ir vištienos. Jis pataria ferme
riams nepenėti gyvulių javais.

Pastebėtina, kad ir senato
rius Taft panašiai siūlė kovoti 
prieš badą ir aukštas kainas.

EUROPAI GRESIA TIKRAS 
CHAOSAS

Sekretorius Harriman sako, 
kad Europai gresia tikras cha
osas, jeigu Amerika nepasiųs 
reikalingų maisto atsargų.

Agrikultūros sekr. Dodd, ku
ris šiomis dienomis sugrįžo iš 
Europos, tvirtina, kad Europai 
bado pavojus yra žymiai didesn
ius, negu jis buvo pirmais me
tais po karo.

Dodd sako, kad valdžia priva
lės imtis priemonių badaujan
čiai Europai pagelbėti.

strukcijomis sąmoningai steng
tųsi sugriauti pagrindinių orga
nų veikimą, vakar pareiškė se
kretorius.

Niekam ne paslaptis, kad se
kretorius Marshall turėjo galvo
je agresingą sovietų valdžios už
sienio politiką ir veto privile
gijos naudojimą saugumo tary
boj.

John Foster Dulles, kalbėda
mas Tarrytown, N.'Y., pareiškė, 
kad saugumo taryba negalės 
veikti pasekmingai, jeigu ga
lingosios valstybės nesusitars. 
Niekas nei nemanė, kad saugu
mo taryba galėtų veikti, jeigu 
didžiosios valstybės nesusitars. 
Bet jis sako, kad kiekviena val
džia šiandien aiškiai mato, jog 
teks nukentėti, jeigu veiks prieš 
stiprius dorovinius dėsnius ir 
tarptautinę opiniją.

Sekretorius Marshall sako, 
kad jam labiausiai rūpi Balka
nų taikos klausimas. Jugoslavi
jos, Bulgarijos ir Albanijos įsi
kišimas į graikų vidaus reika
lus, ginklų ir ginkluotų gaujų 
siuntimas į kaimyninę valstybę 
nieko gero taikai nežada, ši se
sija privalės aptarti Balkanų

Aviacija turi būti 
pasiruošus

COLUMBUS, Ohio, rugs. 15 
d.—J. Valstybių aviacija priva
lo turėti 70 grupių, kurios bet 
kuriuo momentu galėtų pakilti 
i# skristi į kovos lauką, šian
dien pareiškė W. Stuart Sym
ington, karo sekretoriaus pava
duotojas aviacijos reikalams.

Jis sako, kad “70 grupių” su
daro apie 400,000 žmonių, ku
rie privalo skristi ir aptarnauti 
lėktuvus. Jis tvirtina, kad šis 
skaičius dar toli gražu nepa
siektas.

REIKALAUJA DIDELIO 
TRANSPORTO LAIVYNO
Adm. Emory S. Land, kuris 

karo metu tvarkė visus laivyno 
transporto reikalus, dabar siūlo 
sudaryti 5,000 lėktuvų laivynų, 
kuris galėtų bet kuriuo metu 
permesti reikalingas jėgas ir 
karo medžiagą.

Adm. Land mano, kad val
džia privalėtų pagelbėti pasta
tyti galingą civilinį transporto 
laivyną, kuris reikalui kilus, ga
lėtų būti naudojamas krašto 
apsaugos reikalams.

-r-Teisman patraukti naciai 
sako, kad jie neišžudė milijono 
žydų. Niurenbergo teisman at
vesti naciai vadovavo žydų ir 
čigonų naikinimo daliniams.

—Konservatoriai ir vėl sklei
džia gandus apie būsimas pa
kaitas Attlee valdžioje. Dabar 
jie sako, kad Revin, Morrison 
ir Dalton pasiliks, bet mažes
nės svarbos ministerial! bus pa
varyti.

Britai, Tito susitarė 
dėl tremtinių

BELGRADAS, Jugoslavija, 
rugs. 15 d. — Praeitą trečia
dienį Bled miestely britų atsto
vai pasirašė sutartį su Tito del 
britų zonoj gyvenančių Jugo
slavijos tremtinių.

Britų valdžia pasižadėjo iš
tardyti visus išvietintuosius, 
kurių skaičius siekia iki 20,000.

Apie tūkstantį Tito nori gau
ti tuojau, juos skaito karo kri- 

vijos diktatorius pasižadėjo 
pritaikyti jau paskelbtą am
nestiją.
BRITAI SPRĘS APIE GRAŽI

NIMĄ TREMTINIŲ
Tito agentai turės įrodyti 

kiekvieno tremtinio nusikalti
mus. Jeigu britų komisijai Tito 
agentų surinkti duomenys at
rodys rimti, tai jugoslavas bus 
atiduodamas Tito karo teis
mams.

Bet jeigu įrodymai bus silp- 
ni, tai išvietintas nebus verčia
mas vykti Jugoslavijon. Tito' 
pasižadėjo po dviejų mėnesių 
nereikšti jokių pretenzijų nei 
į vieną išvietintąjį.

Britai jau atidavė Tito agen
tams 60 jugoslavų; apskaičiuo
jama, kad atiduos dar apie 
150.

Ginčai dėl Irano-Ru- 
sijos sutartes

TEHERAN, Iranas, rugs. 15 
d. — Spaudoje ir parlamente 
eina ginčai dėl tariamos Ira- 
no-Rųsijos sutarties.

Premjeras Gavam pareiškė 
spaudai, kad jis pasiūlys par
lamentui aptarti nepasirašytą 
aliejaus sutartį su sovietų Ru
sija. Gavam pridėjo, kad su
tarties projektą jam įteikė so
vietu ambasadorius Sačikov. . c

Nėra mažiausios vilties, kad 
parlamentas patvirtintų sutar
ties projektą, Gavam pareiš
kęs rusams. €

Prancūzai turės už
daryti dirbtuves

PARYŽIUS, rugsėjo 15 d. — 
Prancūzų pramonininkai už 
dviejų mėnesiu privalės už
daryti visas dirbtuves, jeigu 
valdžia negaus prašomų 250 
milijonų doleriii paskolos 
Amerikoje, tvirtina gerai infor
muoti asmenys.

Prancūzams reikalingos ma
šinos, žaliava ir maistas. Eko
nomistai svarsto visas galimy
bes, bet neranda išeities be pa
skolos, 

r
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Socialistai apleis 
Bavarijos valdžią
MIUNCHENAS, Vokietija, 

rūgs. 15 d. — Socialdemo
kratų partijos komitetas nu
tarė atšaukti savo ministe- 
rius iš Bavarijos valdžios.

Kataliko Hans Erhard va
dovaujamoje valdžioje buvo 
keturi socialdemokratai.

Socialistai pareikalavo pa
leisti dabartinį Bavarijos par
lamentą, kuris buvo renka
mas ne visai laisvose sulygo- 

jet Erhard atsisakė.
Ų--------------------------------------- /

Gen. Omar Bradley Italijoje PIENINĖS DIREKTORIUS STUPAKOV
GROBSTO PRISTATYTUS PRODUKTUS

ma i 'JIENU-ACME Telephoto
Maj. Gen. J. Coulbourn (po kairei),, anglų kariuo

menės vadas Italijoje, pasitinka generolą Omar Brad
ley, Veteranų Administracijos viršininką. Po dešinei 
gen. John C. H. Lee.

SLOVAKAI RENGĖ PERVERSMĄ, 
NORĖJO NUŽUDYTI BENEŠĄ

Policija suėmė 80 sąmokslininkų, dauguma 
suimtųjų tarnavo valdžios įstaigose

PR AG A, Čekoslovakija, rugs. 
15 d. — Slovakai rengėsi nu
žudyti prezidentą Eduard Be
nešą ir padaryti krašte pervers
mą, sako oficialus pranešimas.

Policijai pavyko suimti apie 
80 sąmokslininkų, kurie turėjo 
bendrų kiekviename didesniame 
mieste.

Į policijos nagus patekęs vie
nas sąmokslininkas prisipažino, 
jis išpasakojo vardus kitų są
mokslo dalyvių. Paskelbta, kad 
prisipažinęs tarnavo gen. Vla- 
sovo armijoj.
SĄMOKSLININKAI NORĖJO 

ŽUDYTI MINISTERIUS
Policija mano, kad sąmok

slininkai galėjo pasiųsti bom
bas trims čekų ministeriams.

Praeitą savaitę pragaro '•ma
šinas gavo užsienio ministeris 
Jan Masaryk, vicepremjeras 
Peter * Ženki ir teisingumo mi
nisteris Prokop Drtina. Polici
ja nori patirti, ar suimtieji ne
turėjo kokių ryšių su minėto
mis bombomis.

šiandien policija pasiūlė di
deles sumas pinigų asmenimis, 
padedantiems surasti pasikėsin
to jus.

SUIMTI SVARBESNIEJI 
SLOVAKŲ VADAI

Oficialus pranešimas sako, kad 
suimti slovakai priklausė Vla- 
sovo armijai ir Hlinkos bū
riams, bendradarbiavusiems su 
vokiečiais.

Suimtieji esą sėjo terorizmą 
visame krašte, jie rengėsi at
imti gyvybę prezidentui Bene- 
šui.

[Komentatoriai sako, kad če
kų policijos pranešimas labai 
panašus į sovietų pranešimus, 
kuriuose komunistai nori atsi
kratyti opozicijos. Kaltinimai 
nepatikėtini. Prieš porą savai-

Giedras ir vėsus.
Saulė teka — 6:32; leidžia

si — 6:59.

čių komunistai apginklavo (išti
kimus partizanus, kad palauž
tų demokratines slovakų jėgas.]

Gyventojai įspėti 
apie uraganą

MIAMI, Fla., rugs. 15 d. — 
Floridos gyventojai įspėti apie 
uraganą, kuris artėja iš Ba
hamos vandenų.

Valdžia patarė gyventojams 
imtis apsaugos priemonių, kad 
nežūtų gyvybės ir niekais ne
nueitų turtai.

Svarbiausioji uragano srovė 
pasuko į šiaurę, bet smarkus 
vėjas gali pasiekti ir Floridos 
pakraščius.

Atšaukė minister! 
iš Madrido

<

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs.
15 d. — Dominikonų republi- 
kos atstovas šiandien pareiškė, 
kad jo valdžia' atšaukė savo 
ministerį iš Madrido.

Pasirodo, kad visos pietų 
Amerikos valstybės, išskyrus 
Argentiną, pildo Jungtinių Tau
tų nutarimą, jos atšaukė savo 
ministerius.

New Yorko policija 
saugo Višinskį

NEW YORK, N. Y., rugs. 15 
d. — Valstybės departamentas 
kreipėsi į New Yorko policiją, 
kad ji apsaugotų šiandien atva
žiavusio Andrei Višinskio gy
vybę.

New Yorko policija lydės so
vietų užsienio komisaro pava
duotoją nuo “Queen Eliza
beth” laivo iki Nassau kauntės 
ribų, o ten apsaugą perims 
Nassau policininkai.

Nepaskelbta oficialiai, bet 
pasakojama, kad Višinskis dar 
iš Anglijos pareikalavo 32 po,- 
licininkų. Višinskis gyvens so
vietų išnuomotame name Glen 
Cove, L. I.

Lietuvos ūkininkai davė okupantams tiktai 
pusę reikalauto pieno, rusai nepatenkinti

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Nežiūrint visų priemonių, okupantams iki šiol vis dar nepa
vyko išspausti iš Lietuvos ūkininkų jiems uždėtos pieno duoklės.

Š. m. rugpiūčio 11 d. “Tiesa” rašo: “Eilė apskričių dar smar
kiai atsilieka... Štai kad ir Varėnos apskritis, šios apskrities va
dovai nuo pat pieno paruošų kampanijos pradžios parodė smerk
tiną ištižimą, nesidomėjo šio svarbaus valstybinio uždavinio vyk
dymo tinkama organizacija bei pavaldžių organų kontrole. Ly
giai tokiu pat apsnūdimu pasižymi ir “Pienocentro” orgbiuras, 
nesistengia patikrinti apskrities pieninėse ir pieno priėmimo 
punktuose bedirbančių žmonių. Į šias įstaigas įsibrovę buožės vi
sokiais būdais apgaudinėja pieno statytojus, grobsto valstybei 
pristatomus pieno produktus, kaip kad Druskininkų pieninės di
rektorius Stupakov ir kiti...”

Tačiau “Tiesa” veltui stengia
si grobstymą ir apgaudinėjimą 
primesti “buožėms.” Kaip iš jos 
pačios rašinių matyt, tuo pir
moj eilėj užsiima iš svetur at
vykę “specialistai” — Stupako- 
vai, Ivanovai ir panašūs.

KRETINGA PRISTATĖ
TIK 47% PIENO

Kaip iš “TSRS Paruošų Mi
nisterijos Įgaliotinio Lietuvos 
TSR” rugpiūčio 15 d. praneši
mo matyt (žrk. “Tiesa” rugpiū
čio 19 d.), kai kurios apskritys 
vis dar tėra pristatę okupantams 
tik apie pusę reikalaujamo pie
no.

Taip, pavyzdžiui, Kretingos 
apskritis pristatė 47.6%, Varė
nos — 52.8%, (Prienų — 58.7%, 
Ukmergės — 61.2%, Marijam
polės — 61.7%, Kauno—64.1%, 
Biržų—64.5%, Šiaulių — 65%...

Toks pieno nestatymas ypač 
būdingas, atsimenant, kad oku
pantai vartoja visas spaudimo 
priemones; į kaimus pasiustas 
“partinis ir tarybinis aktyvas,” 
pieno nepristatę ūkininkai kal
tinami sabotažu ir suiminėjami. 
Ir vis dėl to ūkininkai pieno 
nestato... J. J.

Triesto eina žudy
nės, šaudymas

ROMA, Italija, rugss. 15 d. 
— Vakar Trieste ir visoje Ve
nezia Giulia provincijoj Įvyko 
kruvinų susirėmimų.

Amerikos ir britų kariuome
nei nuo vakar dienos uždrau
sta įžengti į Triestą. Daugu
ma namų iškėlė italų vėliavas.

Italų komitetas paskelbė at
sišaukimą, kuriame sako, kad 
Triestas privalūs būti prijung
tas prie Italijos, nes dauguma 
jo gyventojų yra italai.

Vėliausios Na u i ienos
— Italijos šiaurėje komunistai suorganizavo laukų darbinin

kų streiką, bet užsienio ministeris Sforza tvirtina, kad italai 
pradeda atsigauti nuo komunistinės propagandos. Jis sako, kad 
užsieniai kreipia perdaug dėmesio į komunistus, jųjų įtaka Ita
lijoj yra daug silpnesnė, negu spauda praneša, Italai jau pra
dėjo atstatymo darbą, jie mato, kad komunistai kenkia, sako 
Sforza.

— Finansų sekretorius Snyder Londone pareiškė, kad J. 
Valstybės privalės panaikinti kitas paskolos sąlygas. Britai par
davė New Yorko federaliniam bankui dalį savo aukso atsargų.

— Triesto gatvėse vakar įvyko keli susirėmimai tarp ita
lų ir Tito Agentų. Sąjungininkų kariuomenė negalėjo įsikišti, 
bet didelė italų dauguma yra pasiruošusi suvaldyti provokato
rius.

— Prokuroras Clark liepė traukti teisman dideles maisto 
bendroves už aukštas kainas ir konkurencijos panaikinimą. Val
džia yra pasiryžusi priversti krautuves sumažinti kainas. Na
mų savininkų organizacijos taip pat privalės aiškintis teisme.

— Vakar Chicagos rinkoje javų kaįnos kilo.
Radijas praneša, kad Trieste eina kovos tarp 50,000 gy

ventojų, kurie vartoja granatas ir revolverius. Vakar gyvybės 
neteko 5 asmenys.

Graikai nuteisė
53 komunistus

SALONIKA, Graikija, rugs. 
15 d. — Graikų karo teismas 
šiandien nuteisė mirti 53 ko
munistus, praneša žinių agen
tūros.

Komunistai buvo teisiami už 
sąmokslo ruošima Salonikos sri
tyje.

Komunistai norėjo pagrobti 
Valdžią Salonikoj, kad galėtų 
prisijungti prie Tito valdomos 
Jugoslavijos.

Karas baigtas su
5 valstybėm

PARYŽIUS, rugs. 15 d. — 
Paryžiuje šiandien oficialiai ra
tifikuota taikos sutartis su Ita
lija.

Nuo šios dienos sąjunginin
kai oficialiai baigė karą su Ita
lija. Maskvoje ratifikuotos Ru
munijos, Bulgarijos, Vengrijos 
ir Suomijos taikos sutartys.

90 dienų laikotarpyje Ame
rikos, britų ir sovietų karo jė
gos privalės apleisti minėtų val
stybių teritorijas.

—Britų valdžia vakar pager
bė lakūnus, kurie 1940 metais 
sumušė Goeringo aviaciją ir 
sustabdė invaziją.

—Danų ministeris paprašė 
paaiškinti gandus apie Ameri
kos karo centrų įrengimus 
Grenlandijoj, sako pranešimas 
iš Kopenhagos.

—Lisabone bulius ragu pa
vėrę pagarsėjusį Meksikos to
readorą Carnicepto.

—Etiopijos valdžia pasiūlė 
britams naują prekybos sutar
tį.

/
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F LIETUVIŲ RATELIAI I
JONO KAZLAUSKO 10 METŲ MIRTIES 

PAMINĖJIMAS

AUKOS BALF-ui
Illinois. BALF Vajaus Komi- šelpiami itremtipiai. Bet patrio- 

tetas, 840 West 33rd St., gavo tai lietuviai nekreipia dėmesio 
sekančias aukas tremtiniams į savo brolių ir šios šalies iš- 
sušelpti, davikus, savo aukom ir darbu

Iš O, Vyšniauskienės $24; prisideda prie palengvinimo 
šią sumą ji surinko su aukų.tremtinių gyvenimo sąlygų-, 
knygutėmis iš šių asmenų :-lj Illinois BALŲ Vajaus Komi- 
Justin Mackevičiaus $10.00; tetas tikisi, kad ir kiti BALF 
George Mitchell ir A. T. Ga- skyriai dirba, energingai rink- 
sior po $3.00; Mrs. St. Galmi- darni aukas, pagal gautas au- 
nienė $2.00; po $1.00 aukojo kų knygutes. Surinktas aukas 
Mrs. A. Razutienė, C. F. Ste- su knygutėmis reikia siųsti III. 
phens, L, Bailevičienė, Kregž- BALF Vajaus Komitetui, 840 
dės, Mrs. Meka ir Mr. J. Vyš- West 33rd St., Chicago 8, Ill. 
niautskas. Jei, kap nori pasidarbuoti trem-

S. Radayičienč $11.00; surin- tinių labui, tai galite padaryti 
ko i šių asmenų; Walter No- pavaikščiodami po namus su 
viekas $5.00, Mary Šimkus aukų knygutėmis, kurias gali- 
$2.00, Alexandra Tolvaišienė te gauti BALF Vajaus K-te. 
$3.00 ir F. Lawrence $1.00. i Be aukščiau minėtų aukų,

Peter Shimkus, Springfield, Ill. BALF Vajaus Komitetas 
Iii., BALF skyr. pirm., prisiun- gavo $25.00 auką iš Amerikos 
te čekį $160.00 sumoje, šią su- Lietuvių Romos Katalikų Fe- 
nją jis surinko vaikščiodamas deracijos Chicagos Apskrities, 
lias asmenis į namus, pagal Peter Shimkui, O. Vyšniau- 
gautas III. BALF Vajaus Ko- skienei ir S. Radavičienei už 
miteto paruoštas aukų knygų- gražų darbą renkant aukas ir 
tes> Taj gražus pasiaųŲojiiųo aukavusiems organizacijoms ir 
Pavyzdys dėl vargstančių, Kaip asmenims, III, BALF Vajaus 
Peter Shimkus rąšo savo laiš.- ' Komitetas reiškia nuoširdžią 
ke, po visokių žmonių sutikęs padėką.
bevaikščiodamas po namus.' — Bronus Budginas,
Stalino bernai širstą, kad. yra BALF Vajaus Vedėjas.

Iš UTENOS DRAUGIŠKO KLUBO
rengimui rudeninio baliaus ko
misija pranešė, kad jis įvyks 
spalio 4. d, Viųgęliaųgkip sve
tainėj. Viskas kita, esą jau pri
rengta. Bilietai išdalinti - na-

BRIGHTON PARK. — žmo
gaus gyvenimas yra trumpas, 
bet įvairus. Per tą trumpą gy
venimą kai kuriems žmonėms 
tenka skaudžių nelaimių išken
tėti pavieniai ir visai šeimai.

Viena iš tokių užgautų skau
džios nelaimės šeimų buvo šei
ma plačiai Chicagos lietuvių 
tarpe, žinomo, rimto veikėjo, į- 
vairių draugijų ir klubų pa
reigūno, draugo Kazimiero Kaz
lausko, 4528 So. Spaulding avė.

Jis yra Naujienų skaityto
jas ir rėmėjas.

Sūnaus Joųp 10 metų mirties 
sukaktuvių minėjimas

Draugo Kazlausko sūnus Jo
nas mirė pačios jaunystės žy
dėjime, rugsėjo 16 dieną 1937 
metų. Tad drg. Kazlauskas, ne
užmiršdamas savo mylimo sū
naus, graliai pagarsino Nau
jienose jo 10 metų mirties su
kaktuves dvi dienas —7 rugsė
jo 16itą ir rugsėjo 20 dieną, 
įdėjęs "į pagarsinimą paveikslą.

Rugsėjo 21 dieną, sekmadie
nį, Lietuvių Tautiškose Kapinė
se 2 ^valandą popiet įvyks prie 
kapo paminėjimas Jono Kaz
lausko, Bus sugrojita keli liū
dėsi rekordai.

Viąi giminės,, draugai ir pa
žįstami kviečiami dalyvauti prie 
kapų.

Žmona mirė 1946 m.
Kita skaudi nelaimė, ištiku

si drg. K. Kazlauską, tai mir
tis po ilgos ir nepagydomos li
gos jo mylimos gyvenimo drau
gės, moters Helenos.

Ji mirė sausio 7 dieną 1946 
metų.

Drg. K. Kazlauskas yra gai
lestingas ir geraširdis žmogus. 
Sako, Petrai, neužmiršiu, kol 
gyvas būsiu, savo mylimos gy
venimo draugės Helenos ir sū
naus Jono. Kas šeši mėnesiai, 
kas metai dėsiu garsinimus 
Naujienose, o jų kapus puošiu 
gėlėmis ir tas gėles laistysiu ne 
tiktai vandeniu, bet ir ašaromis, 
dažnai kapus aplankydamas.

— Senas Petras.

PRANEŠIMAI, J
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA. m

 Gėlės Mylintiems
* Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
« ■— n mams.

GĖLININKAS <
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

PAIEŠKOJIMAI
Petras Radavičius gyv. Vo

kietijoje adresu:
114 Labor Supervision Cen

ter,
4236 Labor Service Com

pany, U.S. Army,
A P.O. 154, ’ x
(14a) Schwabish-Hall 
Salinen str. 1,
Ieško savo dėdės (motinos 

brolio), Konstajitino Butvilos 
gyv. Chicago j e.

Biliūnienė gyv. adresu:
P. C. S.R.O. D.P. Camp, 
(13a) Seligenstadt (near 
Wuezburg) 
Germany-Bavaria.
ieškb savo giminaitę Antani

ną Zatulskailę-Tirlėką, išvyku
sią į Ameriką 1920 m., gyv. 
New Haven, Conn.

Pranešti:
M. Kumpikas,
7130 S. Maplewood Ave., 
Chicago 23, Ill.

BALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jernelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Eneheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistų, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-j 
mas. 1641 Wabansia Ave.
“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

I S'TedegrSmielį'
LU I LE IIIU Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

SUSIRINKIMAI
Žemaičių Kultūros Klubo mėne

sinis susirinkimas įvyk trečiadienį, 
rūgėjo (September) 17 d., 7:30 vai. 
vakaro, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd street.

Visi nariai-rė malonėkite skait
lingai atsilankyti, ne randasi daug 
svarbių reikalų aptart. Taipgi ateina 
metinis koncertas, bus reikalinga 
visiem pasidarbuoti.

K. Kazlauskas, rašt.
Humboldt Park Lietuvių Politikos 

klubo susirinkimas įvyks rugsėjo- 
Sept. 17 d., svetainėje 3600 West 
North Ave., 8:00 vai. vakare. Klu- 
biečiai nepamirškite būt, nes turė
sime svarbų pasitarimų.

A. Lungevicz, rašt.

SKAITYKIT IK KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

■‘NAUJIENAS”

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

68-12 So. Western Avenue 
TEI.EFONAS GROVEHILL 0142 

★

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2JL09 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Utenos Draugiškų Klubo su
sirinkimas įvyko rugsėjo 9 d. 
Vingeliauskio svetainėje. 
' Susirinkimas buvo mažas; 
daug narių grįžo namo. Dėl ne
apsižiūrėjimo svetainės tvarky- riams platinti, 
tojo įvyko nesusipratimas: sve-Į ' 
tainę buvo užėmę shower pareijjų narių, 
d uteni kiai murėjo prisitaikyti rinko darbininkus. 
Mažam kambary.
‘ Valdybai esant visai eita prie reikalų susirinkimas užsibaigė 
klubo reikalų svarstymo. Su-1 — A. Masiulis.
I 
6

Tą vakarą prisirašė 12 nau- 
. Būsimam baliui iš-

Daugiau nesirandant svarbių

»•
IŠ SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS 

. SUSIRINKIMO'
Susirinkimas įvyko rugpjūčio kad choristai vieningai darbuo- 

%5 d, Hollywood! svetainėje. Su- jas, turi daug ųžkvietimų ir 
sįtvarkiųs valdybai eitą prie pridavė $15.00 nuo žemaičių 

Kultūros Klubo, kuriuos chpras 
uždirbo išpildydama^ programą

naujų narių priėmimo. Tą va
karą įstojo 5 nauji naųiąi.

Komisija surengimui metinio 
baliaus pranešė, kad svetainė 
paimta lapkričio 2 d. (Ųietu- 
vių Auditorija), ir krtr prisi
rengimai yra varomi pirmyn.

Atstovai našlaičių fondo pra
nešė, kad piknikas įvyksiąs, rug
sėjo 7 d. ir prašė darbininkų 
pent 12; visi buvo išrinkti.

, Choro pirmininkas pranešė,

žemaičių piknike. Paties cho
ro piknikas pavykęs visą.pusiš- 
kai gerai ir likę pelno $171.00. 
Raportai, priimti su pagyrimu.

Sekantis Suvalkiečių. Draugi
jos susirinkimas atsibus rug
sėjo 29 d, Hollywood svetai
nėj, 2417 W- 43rd St,, kaip 
8 vai. vakare.

— A. Masiulis.

KOMUNISTINĖ TEISYBĖ

I
 a. + a.

ADOMAS NAINIS 
735 West 21st Place

Mirė rugsėjo 14 d.,, 7:30 vai. 
vakare, 1947 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje 
Šiaulių apskr., Joniškos paštai, 
Jaučiūnų kaimp. Amerikoje iš
gyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: mylima se
sers duktė Helena Priban ir 
jos vyras Antanas, mylimas 

: sesers sūnus Vincentas Rhum- 
. bauskas, jo žmona Julia ir 
■ duktė Juliana. Lietuvoje pa- 

I liko motina Antanina Tama- 
| šauskas, sesuo Ieva Kauki is 
I ir jos vyras.

Kūnas pašarvotas Petro 
■ Gurskio koplyčioje, 659 West 
B 18th street.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
B rugsėjo 18 dipną, 8:30 valandą 

ryto iš koplyčios į Dievo Ap- 
i veizdos parapijos bažnyčią, o 

po gedulingų pamaldų bus nu
lydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

# Visi A. A. Adomo Nainio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 

, vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

, Nuliūdę lieka:
Sesers duktė, sūnus, 

giminės ir draugai.
Laidotuvių direktorius Pet

ras Gurskis. Tel. SEEley5711.
-- -------------------—-'ll

ONA TALOČKIENE, 
po tėvais Apukaite 
3734 S, Homan Avė;

Mirė rugsėjo 12 d., 3:00 vai. 
popiet, 1947 m.;i sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Lietuvoj, 
Raseinių aps., Skaudvilės par. 
Amerikoje išgyveno. 35 metus.

Paliko nuliūdę: Vyras . Ka
rolis, duktė Alice Moore, žen
tas Thomąs, sūnus Bruno, 3 
anūkai ir daug kitų giminių ir 

i draugų. Liętuvoj liko 2 bro
liai; Jonas ir Povilas Apujkai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
‘ dęikio koplyčioj, 4330 S. Cali- 
’ fornia Avė.
3 Laidotuvės įvyks treč., rug

sėjo 17 d., 8:30 vai. ryto iš 
t koplyčips į Nekalto Pras. Pan.
5 Šv. parapijos bažnyčią, o po 
■ gedulingų pamaldų bus nuly

dėta į Šv. Kazimiero kapines.
Visi a.a. Onos Taločkienės 

giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi- 

@ sveikinimą. Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, Sū- 

| nns,. anūkai ir, kitos giminės. 
| Laidotuvių direktorius J. F. 
t Eudeikis, Tel. YARds 1741, 
g LAF. 07,27.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyS* ariSau Jttsy namy

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Jobo F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE JWENA IR NAKTĮ

Hermitage Ave.
Vfei M YARDS H414742

133,0-M C alifornia Ave.
Telefonas LAFayette 0727

'm K A i kt 1 c H i.N v i SUSE CHdGAGUS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:16 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

( hicagxjs Dra ugijy.
Klubų Valdybos 

1947 Metams
AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB (12-to Wardo) VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkas

J. Svitorius, 4442 So. Western 
Ave., tel. Lafayette 3698; Pirmi
ninko pagelb. Larry Lubek, 2602 
W. 47th St.; Nut. rašt. P. J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu
met 4991; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
Went. 0373; Kontr. rašt. A. Kve
daras, 4246 S. Maplewood Ave.;

] Kasos glob. B. Lapšinckas, 4637 
So. Richmond St.; Kasierius J. 
Mikšis, 3990 Archer Ave.; Mar
šalka J. Balis, 4065 S. Rockwell 
St.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dundu
lis, 4157 Archer Ave. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią (3) sekmadienį, 1 vai. po 
pietų, Hollywood Svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 ligi 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1947 ME
TAMS; Pirm. Antanas J. Valonis, 

5671 So. Normal Ave., Normal 
2235; Vice-pirm. Frank Jakavi- 
čia, 3531 West 5th Ave., Sacra
mento 4985; Raštininkė Lucille S. 
Shotas, 2902 W. Pershing Road, 
Lafayette 8120; Fin. rast. Mike 
Kasparaitis, 6558 So. Bishop St., 
Republic 0872; Kasierius Frank 
Mickas, 4146 S. Archer Ave., La
fayette 9066; Kontr. rast. John 
Tamulonis, 2932 W. 38th St.; Ka
sos glob. Petras Ališauskas; Ad
vokatas—Whitney E. Tarutis, 3133 
South Halsted St., Victory 0655; 
Gydytojas—Dr. M. T. Striko!, 4645 
So. Ashland Avė., YARds 4787; 
Maršalka Vincas Balsis. Ligon jų 
lankytojas, Jonas Simoriavičius. 
Susirinkimai kiekvieną pirmą sek
madienį, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠ
KO KLUBO VALDYBA 1947 ME
TAMS; Bill Putrimas—pirm., 4450

So. Rockwell St., tel. LAFayette 
8375; Joseph Judeika—pirm, pa- 
gelb., 1324 So. 48th Ct., Cicero 50, 
Ill.; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 So. Spaulding Ave.; Mrs. 
Adella Burba—finansų rašt., 6328 
So. Eggleston Ave.; Mrs. Rose 

’Litvinas—kontr. rašt., 4127 So.
Maplewood Ave., tel. Lafayette 
3791.; Alfonsas Masiulis—iždinin
kas, 3252 So. Halsted St., tel. 
Victory 7319; Antanas Valatkevi- 
čia—maršalka, 4723 S. Rockwell 
Street.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirm. Anta

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice 
pirm. F. T. Pulaikis; Nut. rašt. 
Peter P. Kenutis, 5015 Quincy St., 
tel. Columbus 5270; Fin. rašt. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. 
Lafayette 9623; Kasierius Masiu
lis, 3252 So. Halsted St.; Kontr. 
rašt. Mrs. D. Wolkat. Mitingai at- 
atsibūna kas ketvirtą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Hollywood 
svet., 2417 W. 43 St.

Sekmadienį, rugsėjo 7 die
ną, buvo daug piknikų, ir arti 
Tautiškų kapinių buvo du. No
riu paminėti, kokie gaivalai su
kinėjosi tarp gerų lietuvių.

Vienas piknikas buvo sureng
tas našlaičių tremtinių, nau
dai. Čia buvo geras piknikas, 
surengtas geram tikslui.

Įdomu atrodė tame piknike 
šfaį. kas: sukiųėjosi, jaiųe ir 
Stalino garbintojų. Aš asmę- 
ųįškai juos pažįstu, kad jie yrta, 
Stalino- tarnai ir viernai jam. 
tarnauja. Tačiau, kai su jais 
kalbi ir pasakai, kad jie yra 
komunistai, jie piestu stoja. 
Jie tuojau šaukia: ar gali įro
dyti, kad mes esam komunis
tai.?

Jie gatavi muštis į krutinę, 
kad nėra komunistai, nė ko 
munistų pastumdėliai. Betgi 
tuos pačius, žmones, kurie rem 
gė šį pikniką našlaičių naudai, 
jie vadina, “fašistų, rėmėjais.’3 
O tie žodžiai yra, ne kas kitas, 
kaip žodžiai ištraukti iš komu
nistų posmų.

Na, lai kas ki tokie žmonės 
yra, jei ne Stalino ramsčiai? 
Jie prisistato tikrais lietuviais, 
bet lietuvių tautos ir Lietuvos 
nepriklausomybės jiems nerei
kia. Tik prieš Staliną tūpčiok, 
tai bus viskas gerai, 
^NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.-

Ir juos šmeižia

Neseniai Naujienose tilpo 
’korespondencija apie biznie- 
’rių organizacijos pikniką. Ten 
nurodyta štai kas: kad 'imtą 
mokestis iš atvažiavusių į pik
niką, žmonių; kad žadėtą, alaus 
nemoKąpiaį, q, ajaus prttxujco, 
nors buvo, pasąkojąma, Uad, jų 
tųrinjai net 12 bąčhų.

DėŲ tų kai, kas nusiskųndžią, 
jogei (buvę neteisingai pasaky
ta. O aš turiu, pasakyti, kad 
toj, korespondencijoj, buvo, teir 

‘sybė parašyta, ir dar reikėjo 
daugiau, pasakyti. Nes ar ne
pritrūko alaus? Ar nękolekta- 
vo po dplerįi?

Skelbiama vienaip, o daro
ma kitaip, Tai jau visai panar 
šu į komunistišką “teisybę.” 

r — Ir bi^iū/erių pįknįkę buvęs.

Stenografč Išeikvo- 
> $3(47,001) Sawiytor 
jų Pinigų

DETROIT, Mich, — Areštuo
ta ponia, William Jacobs, 42 nie- 
H.ų, tarnavusi ekspreso, ofise. 
Kaltinama ji tuo, kad per de
vynis mėnesius pavogusi ofiso 
pinigų $107,110 ir juos atida
vusi savo vyrui.
-ANTRADIEN., RUGSĖJO 16. 1947

10 Metu Mirties Sukaktuvės

JONAS KAZLAUSKAS
Persiskyrė su šiuo paauliu 

rugsėjo 16 d., 1937 metais, 
tapą palaidotas Lietuvių Tau
tiškose kapinėse rugsėjo 21 
dieną.

Jonas buvo gimęs Chica- 
goje gegužės 30 d., 1916 in., 
buvo tiktai 21 metų amžiaus, 
pačiame jaunystės žydėjime. 
Paliko dideliame nuliūdime 
tėvą Kazimierą, 4528 South 
Spaulding Ave. ir sūpų Joną.

Nors prabėgo jau 10 metų, 
kaip žiauri mirtis pačios jau
nystės žydėjime tave myli
mas sūnelį prašalino iš mū
sų tarpo, bet mes tave dar 
neužmiršome myl.imąsis ir 
brangusis sūnau. Jonai, tavo 
tėvas ir, tavo sūnus Jonukas 
tąve tankiai minime.

Rugsėjo 21 diena, sekma
dienyje Lietuvių Tautiškose 
kapinėse įvyks 10 metų mir
ties paminėjimas 2:00 valan
dą popiet. Bus sugrota keli 
liūdesio rekordai.

Visi giminės, draugai ir pažįstami esate kviečiami dalyvauti 
prie kapo.

Nuliūdę lieka:
TĖVAS KAZIMIERAS IR SŪNUS JONUKAS.

H

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

J, LIULEVIČIUS
4348 SO, CALIFORNIA AVĘNŲE Phone LAFAYETTE 3572

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

L J. ZOLP

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

m—i .r i n.   

PETRAS P. GURSKIS
TEL. SEELEY 5711659 WEST 18th STREET

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1947 METAMS: Stepo

nas Narkis—pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 1279; Mrs 
Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victory 
7319.; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 So. Spaulding Ave.; Paul, 
J. Petraitis—turto rašt., 812 W. 
33rd St., tel. Calumet 4191; Al
fonsas Masiulis—ižd., 3252 South 
Halsted St., Victory 7319; Mrs. 
Rose Litvinas—iždo globėja, 4127 
So. Maplewood Ave. ,tel. Lafa
yette 3791; Joseph Gražulis—mar
šalka, 4533 S. Fairfield Ave.; Ste
ponas Narkis — korespondentas. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečialienį, kiekvieno mėnesio, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
priimami nuo 15 iki 58 metų, vy
rai ir moterys.

EXTRA! 
vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR 
Lietuviškas Žydukas 

3529 S. HALSTED ST. I 
Kanter Phone YARDS * 6054

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First tria’ of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug —__ « _ 
stores. Only 35i!.Garsinkites “N-nose”



F LIETUVIŲ RAŠYTOJAI VOKIETIJOJE 'j

(“E.B.”) Lietuviai rašytojai 
prieš karą jau buvo beveik pri- 
siviją kitų tautų literatūrą. Ypa
čiai poezijoje. 1940 metų oku
pacija vienu rankos mostu rašy
tojus nutildė. Ką jie buvo dir
bę, ką buy o rašę, kol buvo lais
vi ir gyveno nepriklausomoje 
valstybėje, — tai buvo niekina
ma ir’draudžiama. Buvo įsaky
ta rašyti pagal sovietinį pa yz- 
dį, ypačiai garbinti bolševikų 
vadus. Lietuvių tautos garb 'i— 
lietuvių rašytojų šeima tokių 
persimetėlių ir pataikūnų n (la
ivė net pilnos dešimties savo na
rių. Su jais nuėjo tik L. Gira, 
P. Cvirka ir Salomėja Nėrių. — 
visi trys šiandien jau mirę. Pa
skutinioji suspėjo ir savo atgai
los ženklų palikti. Beliko bolše
vikams pataikauti tik menkes
nės eilės rašytojai —. Venclova, 
Marcinkevičius, Čiurlionienė.

Vokiečiam lietuvių literatūra 
taip pat nebuvo pageidauju ma. 
Pirmaisiais vokiečių okupacijos 
metais Lietuvoje buvo tikra lie
tuviškos knygos draudimo ga
dynė. Daugumas prašymų kny
gom leisti buvo atmesti. Nelei
do net populiariausio lietuvių 
poeto Maironio. Rašytojų Drau
gijos veikla uždrausta ir sugrū
sta į pogrindį. Su kitais kultū
ros ir mokslo vyrais eilė ir lie
tuvių rašytojų atsidūrė kacetuo- 
se (Sruoga, Stasys Yla, Balys 
Gaidžiūnas, Henrikas Blazas). 
Ta nenormali padėtis truko vi
są vokiečių okupacijos laiką. 
Kai lietuvių rašytojų didžiajai 
daliai teko pasitraukti nuo ant
ros bolševikų invazijos ir atsi
durti Vokietijoj, daugeliui jų te
ko apkasus prievarta kasti, 
dirbti eiliniais darbininkais fa
brikuose, geležinkelio stočių ne

šikais, prekių krovėjais būti. Ne 
tik nuotaikos, bet ir laiko nebu
vo kūrybai.

Kiek rašytojų tremtyje
Atodūsį atnešė Vakarų demo

kratijų pergalė. 1946 m. prar 
tižioje rašytojai gavo daugiau 
laisvės susisiekti vienas su kitu 
ir susirinkti viename pietų va
karų Vokietijos mieste. Net pa
tys nustebo: paaiškėjo, kad lie
tuvių rašytojų tremtyje esama 
per 60% visų buvusių rašytojų 
draugijos narių. Dalis jų jau at
sidūrė JV, dalis Brazilijoj, Ita
lijoj, Prancūzijoj, Švedijoj, An- 
glyjoj, bet daugiausia Vokieti
jos lageriuose. Turimom žiniom 
jau yra lietuvių rašytojų ir Si
bire.

Vokietijoje atsidūrė šalia se
nosios kartos rašytojų, beiveik 
visi jaunieji, lietuvių literatūros 
karo meto prieauglis. Tai dau
giausia Lietuvos universitetų 
(Kauno ir Vilniaus) auklėtiniai. 
Kai kurie jų reiškiasi savaimin
gai ir su pasisekimu ieško nau
jų formų ir naujos minties 
(Vlada Proščiūnaitė, Kazys Bra
dūnas, Henrikas Nagys, Nyka 
Niliūnas, Paulius Jurkus). Ra
šytojų gretas jie ir pagausino 
ir sustiprino.

Minėtas rašytojų pirmasis su
sitikimas suorganizavo Lietuvių 
Rašytojų Tremtinių Draugiją, 
išleido atsišaukimą į demokra
tinio pasaulio rašytojus, išsirin
ko savo vadovybę. Pirmininkas 
— Stasys Santvaras, rašytojas 
kartos po pirmojo . pasaulinio 
karo, daugiausia pasireiškęs po
ezijoje, bet parašęs ir kelias 
dramas, kurių d|vi ilgą laiką ėjo 
Valstybės teatre Kaune, o taip 
pat estų teatre Taline, o dabar
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI NUOŠIM
TĮ.
Didžiausia ir stip
riausia finansinė įs 
taiga teikia taupy
to] ams ekstra ap
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš 

$1,600,000.00
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STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141
M
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eina lietuvių tremtimų teatruj 
jis pats buvo ir teatro direkto
rius. Kiti vadovybės nariai — 
Bernardas Brazdžionis, truputį 
jaunesnis lyrikas už Santvarą. 
Lietuvos valstybinės premijos 
laureatas, vienas iš pačių pajė
giausių lietuvių poezijos kūrėjų 
ir tremtyje laimėjęs už poeziją 
pirmąją premiją; prof. Vaclo
vas Biržiška, žinomas Iietu|viš- 
kos knygos istorikas ir biblio
grafas, Stepas Zobarskas, tos 
pačios kartos kaip Brazdžionis, 
beletristas, laimėjęs premijas 
daugiausia už skaitymus jauni
mui, dabar jau išsikėlęs į Ame
riką; Pulgis Andriušis, žino
miausias dabartinių laikų lietu
vių humoristas. Balys Grakulis, 
jaunas dar pasakotojas.

Lietuvių Rašytojų Tremtinių 
Draugija, turėdama savo narių 
tarpe daugumą lietuvių rašyto
jų ir net daugumą paskutinio
sios rašytojų yadovybės Lietu
voje narių, turi moralinį pa
grindą atstovauti Lietuvos rašy
tojam ir lietuvių grožiniam žo
džiui. kilnesniam vaizdui sumi
nėti nors keli, kurie yra už Lie
tuvos sienos Vakaruose. Vincas 
Krėvė'-Mickevčius (dabar jau J. 
V.), Vydūnas (Vokietijoj), Vil- 
kutaitis, lietuviškos komedijos 
pradininkas, Mykolas Vaitkus, 
Faustas Kirša, J. Kuosa Alek- 
sandriškis (JV), J. Savickis 
((Prancūzijoj), Ignas šeinius 
(Švedijoje), Antaanas Vaičiulai
tis (JV), Jurgis Jankus, Vytau
tas Alantas. Literatūros kriti
kai ir istorikai prof. J. Grinius, 
prof. V. Maciūnas, prof. M. Bir
žiška, prof. A. Maceina.

N

Vis tiek knygos badas
Lietuviškos knygos paklausa 

yra didelė. Jos patenkinti nega
li. Nors yra daug rašytojų, bet 
nei jiems rašyti nei ypač kny
goms leisti nėra būtiniausių są
lygų. Yra kelios knygų leidyk
los. Veikliausia jų Patria, tačiau 
jos nepajėgia jai siūlomų vei
kalų išleisti. Trūksta popierio, 
trūksta leidimų spausdinti. O 
nuolatinis tremtinių kilnojimas 
suardo visus vargais negalais 
sumegztus ryšius.

Lietuviu, dailiosios literatūros 
knygų iki 1947 m. sausio 1 d. 
pasirodė 33. Daugiausia tai poe
zijos rinkiniai ir tai jaunųjų 
bandymai. Tačiau atkutimo žen
klų rodo ir proza. Yra spaus
dinami keli novelių rinkiniai ir 
pora romanų. Yra parašyta ir 
eilė dramų, tik sunkiau jas at
spausdinti. Neatsilieka ir jauni
mui skirta literatūra (Vytė Ne
munėlis, Dovydėnas, V. Šimai
tis). Tačiau jaunimas labiausia 
stokuoja knygos.

Ava Gardner 
M-G-M

rašytojai keliavo iš stovyklos j 
stovyklą ir skaitė savo poeziją, 
rengė tremtiniams dvasinę pra
mogą, atitraukdami nuo pigios 
kortų ar panašios pramogos. O 
tremtinių ir lietujvių priešai bū
tų labai norėję, kaj tremtiniai 
pavirstų nenaudėliais, tuščia- 
darbiais. Tada juos lengviau su
kompromituoti ir parodyti, kad 
jie tikrai nusikaltėliai, krimina
listai. Rašytojai saugojo čia 
tremtinių garbę.

Lietuvių Rašytojų Tremtinių 
Draugijos rūpesčiu, buvo suor
ganizuotos keturios premijos už 
geresnius veikalus nuo tremties 
pradžios iki 1947 m. sausio 1 
d. Tokiu būdu buvo vėl atgai
vinta literatūrinė nepriklauso
mos Lietuvos tradicija. Visas 
premijas laimėj o lyrika. Pirmą
ją švietimo valdybos premiją 
laimėjo Bernardas Brazdžionis 
už eilėraščių rinkinį “Syetimi 
kalnai,” kuriame autorius pil
niau už kitus išreiškia tremtinio 
lietuvio pergyvenimus ir ge
riausiais savo eilėraščiais paky
la aukščiau už praeinamus rū
pesčius į visuotinai žmogišką 
estetinio pasigėrėjimo sritį. 
BALF’o (Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Fondo) premiją laimė
jo Alfonsas Nyka Niliūnas už 
eilėraščių knygą “Praradimo 
simfonijos,” kuria autorius, 
kaip sakoma jury komisijos ra
porte, praturtino lietuvių litera

tui ą fiioso.A ui e iiiimiiiĮk a-bau 
pažvelgdamas į XX amžiaus 
žmogaus sielvartus. Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus premiją 
gavo Kazys Bradūnas už eilė
raščių rinkinį, “Svetima duo
na”; tame rinkinyje autorius 
daugiausia išreiškia poeto ūki
ninko jausmus, atitrūkus nuo 
tėviškės ir atsidūrus tarp sve
timųjų svetimoje gamtoje. Kny
gų leidyklos “Patria” premija 
teko Henrikui Nagini už “Eilė
raščius.” Jaunasis autorius sa
vaimingu žodžiu ir originaliais 
vaizdais išdainavo mūsų laikų 
žmogaus kančią ir vienišumą. 
Literatūros premijos buvo įteik
tos vasario 15 d., Lietuvos ne
priklausomybės šventės išvaka
rėse. Tą dieną lietuviai rašyto
jai premijom būdavo apdovano
jami ir nepriklausomoj Lietu
voj.

Literatūros premijų paskyri
mas visuomenėje sukėlė! nema
ža atgarsių. Tuoj po to rašyto
jai gavo susidomėti literatūros 
konkursu romanui ir apysakai 
ar novelių rinkiniui, kurį pa
skelbė su rašytojų draugijos 
pritarimu Lietuvai Vaduoti Są
junga Amerikoje. Konkursas 
paskelbtas veikalams, kurie at
vaizduotų lietuvių kovas dėl lai
svės ir kultūros.

Nemažesni o susidomėjimo kė
lė lietuviškosios knygos 400 me
tų minėjimas, rengtas tarp 
tremtinių rašytojų draugijos 
iniciatyva. Lietuviškos knygos 
minėjimo ženkle praėjo ir ant
ras rašytojų suvažiavimas, ku
ris vargais negalais pasisekė su
šaukti Augsburge birželio 11— 
12 d.

Rašytojų suvažiavimas
Suvažiavimas ilgai buvo ati

dėliojamas, nes trukdė naujas 
tremtinių, taigi ir rašytojų, kil
nojimas į kitas stovyklas (ne
palyginti blogesnes). Pagaliau 
suradus vietą Augsburge, suva
žiavimas praėjo įspūdingai. Su
sirinko rašytojai iš visų zonų, ir 
su leidimais, kurie reikalingi D. 
P. pajudėti iš kitos zonos, ir per 
žalią sieną, kurie leidimų nega
vo. Tarp susirinkusių buvo ir

Mažosios Lietuvos rašytojas Vi- 
dūnas, ir aušrininkų kartos se
nelis Vilkutaitis-Keturakis, ir 
Maironio artimiausias draugas 
Mykolas Vaitkus ir neprikdau- 
somybės atstatymo darbe akty
viai dalyvavęs ir savo poziciją 
jau tada brandinęs Faustas ilir- 
ša ir nepriklausomoj Lieti yoj 
išaugę jaunesni rašytojai. Suva
žiavimui iškilmingumo davė ir 
tai, kad čia susitiko su raaš. to
jais dar ir dramos aktoriai ir 
dainininkai, muzikai. Iš vakaro 
didžiausioj gražiausioj miesto 
salėj buvo pianisto Kuprevič aus 
koncertas. Prieš metus tarp au
tiniame pianistų konkurse iš 
120 konkurentų atrinktas kaip 
vienas iš dešimties laimėjusių; 
Kuprevičius dabar stebino ne 
tik lietuvius, bet ir vokiečius, 
kurie ir sudarė publikos daugu
mą. Penkis kartus jis buivo ap
lodismentais priverstas skam
binti vis naujus ir naujus kūri
nius.

Rytą kacetininkas kun. prof. 
St. Yla laikė iškilmingas pamal
das, dalyvaujant Augsburgo lie
tuvių chorui, kuriam diriguoja 
buv. Vilniaus radiofono orkes
tro dirigentas ir kompozitorius 
J. Kačinskas, o taip pat Augs
burgo li'etuvių dainininkams so
listams. Po pamaldų iškilmin
gas posėdis lietuviškos knygos 
400 metų jubiliejui paminėti. 
Plaskaitą laikė tos srities spe
cialistas prof. P. Skardžius.

(Bus daugiau)

Atėmė Iš Studento 
$2,238

Praėjusį sekmadienį bandi
tas padarė Chicagos gatvėje 
holdapą Jay J. von Gluck’ui, 
22 metų. Piktadarys atėmė iš 
jo pinigų ir pažibų vertės $2,- 
238. Holdapas jam buvo pada
rytas ties namais 20 East Cedar 
street.

Von Gluck pasisakė esąs vo
kiečio grafo sūnus ir Chicagos 
Universiteto studentas.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.

Toliau permalantieji biznieriai pripažįsta, jogei metams bė

gant didžiausios progos laukia Chicagoj ir Northern Illinois 

darbininkų dirbti tokius darbus, kokius jie yra pasirinkę...

gyventi ten, kur jiems patinka... žaisti ir pasilsėti, kaip jiems

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ką rašo ir kų daro

ST. LOUIS BATH’
HOUSE CORP.
Russian, Tub Bath & 

Swimming Pool 
ELECTRIC MASSAGES

Viskas permodeliuota, švaru. Ge
riausia vieta jūsų sveikatai. Mo
terų diena trečiadieniais. Puikus 
patarnavimas. Vyrams 6 dienos: 
Pirmadienį, antradienį, ketvirta
dienį, penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį. Visokie užkandžiai.
3516 W. Roosevelt Rd.

CHICAGO 24, ILL.
SACramento 9204

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-49

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

MATRASŲ
IR

BOX SPRING

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897
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• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

UNIVERSAL
Savinas and Lin Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 rytu iki 6 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo • ryto iki 1 po pietų

Daugumas pasirodančių lietu
viškų knygų rašo apie tėvynę, 
išreikšdamos ilgesį, skųsdami 
skurdžią tremtinio dalią. Rašy
tojai čia yra tremtinių pagrin
dinio' ir svarbiausio pergyveni
mo reiškėjai. Dėl to tarp rašy
tojo ir visuomenės jokio skili
mo nėra. (Patriotinė lyrika pir
moje vietoje atsistojo Brazdž’o- 
nis, Santvaras ir Bradūnas. Kiti 
jaunesnieji rašytojai nuėjo dar 
toliau, šiose visuotinio usnai- 
kinimo sąlygose jie pajuto, 
kiek žmogus yra vienišas, (visų 
apleistas, visų niekinamas. Toks 
jis yra iš pačios prigimties ir 
aukštesniosios tvarkos leistas. 
Šitą žmogaus vienišumą ir jo 
didybę labiausiai reiškia savo 
poezijoj du tremties premijas 
laimėjusieji Nyka Niliūnas ir 
Nagys.

Tremties rašytojuose susitel
kė tiek stiprių pergyvenimų ir 
gyvo jausmo, kad jie pamiršo 
kada net reikalavimus meninio 
apdirbimo, gražios formos, prie 
kurios jie buvo pripratę Lietu
voje. Literatūros kritika betgi 
nesutiko daryti nuolaidų ir pri
pažinti literatūrai teisę bent 
žingsnį nusileisti iš tų aukštu
mų, kurias buvo pasiekusi tėvy
nėje. Kilo aštraus dėl to susikir
timo, ar knygą įsileisti bent 
kiek ir silpnesnę ar silpnesnės 
visai viešumai nerodyti.

Rašytojai tremtyje atliko ir 
pareigą senovės vaidilų, kurie 
keliaudavo iš pilies į pilį, kank
liuodami, dainuodami, sekdami. 
Trūkstant tremtiniam knygų,

patinka. Tai yra viena priežastis kodėl tiek daug naujų in

dustrijų randasi čia.

Jūs esate maloniai kviečiami rašyti ir sužinoti apie dau

gelį industrijų, rezidencijų ir pasilinksminimo patogumų šio

je srityje, kaip jie specialiai liečia jus arba jūsų biznį.

Industries fa Hite areafiave these outstanding advantages: Railroad Center of the United States « World 
Airport • Inland Waterways • Geographical Center of U. S. Population • Great Financial Center • The 
“Great Central Market” • Food Producing and Processing Center • Leader in Iron and Steel Manufacturing 
Good Labor Relations Record • Tremendous Coal Reserves • Good Government • Good Living • Good 
Services for Tax Dofkws-* Send for free booklets containing useful information on these advantages.

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
Marquette Building—140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RAHdolph 1617

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Ritearea has power resources of 2,500>0004ilowatts, with 500,000 kilowafts-mor^okeadj^onder construction or on orde*

CHRONIŠKA 
NESVEIKATA 

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N. 

2044 W. 35th St. 
LAFAYETTE 2313
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PASIKLAUSYKITE VISŲ 

MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237
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THĘ LITHUANIAN DAILY NEWS
Aiblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, DI. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams____ ——- ■ . ...___
Pusei metų _______________
Trims mėnesiams ________
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Ar Suvaldys Agresorius?
Prieš susirenkant Jungtinių Tautų asamblėjai (vi

suotiniam seimui) valstybės sekretorius Marshallas par 
sakė ilgoką kalbą, išdėstydamas šios pasaulio organiza
cijos tikslus. Artimiausieji Jungtinių Tautų uždaviniai^ 
jo nuomone, yra šie: sustabdyti agresijos veiksmus prieš 
Graikiją, išspręsti Palestinos klausimą) ir padaryti pa
saulio organizaciją efektingesnių įrankiu tarptautinei 
taikai saugoti.

Graikijos problema ir (sovietų Rusijos obstrukcijos 
taktika Saugumo Taryboje, matyt, bus šios asamblėjos 
debatų centre. Jeigu šitie dalykai nebus kaip reikiant 
sutvarkyti, tai Jungtinės Tautos paliks be reikšmės ir 
gali net visai pakrikti.

Savo kalboje sekretorius Marshallas viešai pareiš
kė, kad trys SSRS satelitai — Jugėslavija, Bulgarija ir 
Albanija—teikia paramą Graikijos partizanams, sudary
damos tuo būdu “tiesioginę grėsmę jos teritorinei čiely- 
bei ir politinei nepriklausomybei.” Jungtinės Tautos tu- 
'rės šitą pavojų tarptautinei taikai pašalinti. Toliau, ji
sai apkaltino pasaulio organizacijos narius, kurie daro 
agresijos žingsnius arba nuolatinėmis obstrukcijomis pa- 
raližiuoja vyriausiųjų organizacijos organų veikimą. Tai 
kaltinimas prieš sovietų Rusiją.

Niekam nėra paslaptis, kad tai, ką d‘aro Jugoslavi
jos, Bulgarijos ir Albanijos diktatoriai, yra suplanuota 
ir diriguojama iš Maskvos Kremliaus, Tito, Dimitfovas 
ir Hoxha yra Stalino klapčiukai. Jie puola Graikiją dėl 
to, kad jiems yra taip įsakyta. Kada JT Saugumo Tary
ba bando tuos puolimus sustabdyti, sovietų delegatas pa
reiškia “veto.” Į

Taigi klausimas susiveda prie to, ar kitos valstybės 
sugebės priversti Rusijos diktatūrą atsisakyti nuo agre
singos savo politikos. Amerikos delegacija JT asamblėjo
je to reikalaus. Kokie trys ketvirtadaliai kitų atstovų ją 
neabejotinai parems. Tada Molotovui arba jo pavaduo
tojui Višinskiu! teks pasirinkti: nusilenkti daugumos va
liai, ar ne. Asamblėjos balsavimuose “veto” nėra.

Bet asamblėja gali tiktai nutarti, o vykdomajame 
organe, Saugumo Taryboje, rusai turi galią sulaikyti nu
tarimo vykdymą. Todėl Jungtinių Tautų organizacija 
vistiek susidurs su problema, kaip užkirsti kelią sovietų 
obstrukcijoms.

Optimistai dar vis tiki, kad raudonieji agresoriai 
“pataisys” — kad vilkai virs vegetarijonais.

Kitas Pavojaus Punktas — Iranas
Rusija grąsina Tranui (Persijai), reikalaudama, kad 

jisai patvirtintų sutartį dėl aliejaus versmių eksploata
vimo. Pagal tą sutartį turi būt sudaryta bendra Irano- 
Rusijos kompanija aliejaus gamybai plėsti šiaurinėje Ira
no dalyje, suteikiant Rusijai kontroliuojančią daugumą 
balsų (51%) kompanijoje ir leidžiant jai laikyti ginkluo
tą jėgą toje srityje kompanijos turtur saugoti.

Visi atsimena, koks triukšmas buvo kilęs dėl Irano 
prieš dvejus metus Jungtinių Tautų organizacijoje, kai 
bolševikai bandė šiauriniame Irane įsteigti “demokra
tišką” valdžią ir organizavo tenai ginkluotą sukilimą 
prieš Teheraną. Sovietai, pagaliau, buvo priversti iš
traukti savo kariuomenę iš Irano, oi sukilėliai pasidavė 
centralinei krašto vyriausybei. Aliejaus sutartis su Ru
sija buvo pasirašyta tada, kada rusų kariuomenė dar bu
vo okupavusi dalį Irano.

Sutartis buvo pasirašyta, bet ji neturi vertės, kol 
Irano parlamentas jos neratifikavb (nepatvirtino). Mas
kva nori prispirti parlamentą, kad jisai ją ratifikuotų. Ši
tuo' tikslu ji rašo stiprias notas Irano valdžiai ir skelbia 
bauginančias žinias, kad į Irano pasienį sovietai traukia 
savo armiją. Tai yra atviras pasikėsinimas prieš Irano 
nepriklausomybę.

Irano parlamento nariai sako, kad valdžia elgėsi ne
teisėtai, darydama sutartį su rusais tuo metu, kada rusą 
armija buvo Irano teritorijoje. Todėl sutartis vargiai bus 
patvirtinta. Jungtinės Valstybės pranešė tranui, kad jos 
Iraną rems, jeigu jisai nenusilenks rusų gąsdinimams.

Maskva, kuri veda agresijos kampaniją, prieš Grai
kiją, turės dabar apsisvarstyti, ar ji nori susikirsti su 
Jungtinėmis Valstybėmis ir dėl Irano/ Šitoje srityje ji 
vieną kartą jau gavo juodą antakį.
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A n VA ILG A
KOMUNISTAI Už “DIE

VĄ VISAGALINTĮ”

Sovietų kontroliuojamo j Len
kijoj komunistai nori pasirody
ti esą “geri patriotai” ir “geri 
katalikai.” Kada parlamente kilo 
klausimas, kokią priesaiką turi 
duoti valdžios tarnautojai, so
cialistai ir'kiti laisvamaniai siū
lė, kad valdininkas, įvesdinamas 
į savo pareigas, vietoje religi
nės priesaikos, duotų iškilmin- 
g’ą prižadą: “Aš prižadu ...”.

Bet komunistai Lenkijos sei
me pasiūlė, kad būtų palikta se
noji priesaikos formulė: “Aš 
prisiekiu Dievo Visagalinčio 
vardu.” Ir seimas taip nutarė.

Amerikos korespondentas 
Marquis Childs rašo turėjęs pa
sikalbėjimą su “tikruoju” Len
kijos komunistų bosu, Jokubu 
Bormanu, kuris jam pasakė:

“Lenkija visuomet bus ne
priklausoma valstybė. Lenki
ja visuomet bus katalikiška 
valstybė.”
Bet tuo pačiu laiku Lenkija 

kasdien vis labiau sovietizuoja- 
ma. Valdžia ją paėmė savo kon- 
trolėn visą pramonę ir žemės 
ūkį.

Aišku, kad komunistai, kurie 
seniau skelbdavo, kad “religija 
tai opiumas žmonėms,” dabar 
vartoja “Dievo Visagalinčio” 
vardą su tikslu apgauti žmones. 
Jie yra Maskvos agentai. O Mas
kvai rūpi valdyti, nežiūrint ku
riomis priemonėmis. Vienur jie 
vartoja savo tikslams religiją, 
kitur patriotizmą, dar kitur 
pan-slavižmą.

Komunižmas yra ne nauja 
“religija,” kaip įsivaizduoja kai 
kurie žmonės, bet nauja tironi
ja, beturinti jokių principų ar
ba įsitikinimų. Pavergti kaip 
galint daugiau žmonių ir pada
ryti juos Maskvos Kremliaus 
tarnais tai svarbiausias ir vie
nintelis jų siekimas.

džios departamentų valymas 
nuo komunistų ir nacių, Helen 
Yuhas gavo nešdintis lauk.

Tačiau visuomenei būtų įdo
mu žinoti, ką sekretorius Mar- 
shallas ketina daryti su tais asi
lais, kurie šitos bolševikų tar
naitės aplikaciją rėmė ir kurie 
ją pripažino tinkama dirbti val
džios įstaigoje.

ASILAI VALSTYBĖS 
DEPARTAMENTE

Nėra abejonės, kad toje vals
tybės departamento įstaigoje', 
kuri samdo departamento tar
nautojus, sėdi ne mažiau kaip 
vienas asilas. Gal būt, jų yra ir 
daugiau.

Nes kaip kitaip galėtum išaiš1- 
kinti tą faktą, kad p-lė Helen 
Yuhas galėjo tenai gauti dbrbą, 
kaipo valstybės sekretoriaus pa
vaduotojo raštininkė?

Helen Yuhas sakosi esanti 
“kaip ir rusė.” Ji gimė Ameri
koje, bet jos tėvai atvyko į šią 
šalį iš Čekoslovakijos (čekų ji, 
matyt, neatskiria huo rusų -L. 
ir todėl buvo “kompetentiška” 
dirbti aukštose valdžios įstaigo
se!).

Pirmiausia ją pasisamdė 
agrikultūros departamentas,
kaipo stenografistę. Iš Henry 
Wallacfe’o departamento ji buvo 
perkelta į Baltuosius Rūmus 
Washingtone ir tvarkė p-ios 
Rooseveltienės korespondenciją. 
Netekusi tenai darbo, ji nuėjo 
į SSRS pasiuntinybe — ir dirbo 
penkis mėnesius, redaguodama 
sovietų “informacijos biulete
nį,” nuo 1944 metų gegužės 15 
d.

Po to ji gavo darbą pas vals
tybės pasekrqtoriu Clayton ir 
dirbo nuo 1945 m. iki dabar.

Savo aplikacijoje Helen Yu
has neslėpė to fakto, kad ji tar
navo sovietų įstaigoje ir reda
gavo bolševikų propagandos lei
dinį. kiekvienas žino, kad to
kiam darbui Maskvos atstovai 
samdo tiktai pilnai ištikimus 
asmenis, kurių įsitikinimus, 
praeitį ir gyvenimą nuodugniai 
ištiria sovietų žvalgyba. Bet ši
to paprasto dalyko, tūr būt, ne
žino federalinės valdžios sky
riaus žmonės, kurie veda šios 
šalies užsienio politiką!

Valstybės departamentas ją 
pasamdė ir mokėjo jai $3,370 
algos pėt mėtus. Mergina, gau
nanti tokią algą, eina svarbias 
pareigas.

Tik dabar, kai prasidėjo vai-

Seniausias atstovų buto narys 
Washingtone, Adolph J. Sabath, 
parašė laišką prez. Trumanui, 
patardamas jam duoti Didžiajai 
Britanijai finansinę paramą tik
tai tada, kada ji prižadės be iš
sisukinėjimų vykdyti Jungtinių 
Tautų rekomendacijas Palesti
nos klausimu. Jungtinės Tau
tos šitą klausimą svarstys vi
suotiniame suvažiavime, kuris 
prasideda šį antradienį ( t. y. 
šiandien) Lake Success, N. Y.

Atst. Sabath ypač siūlo spau
sti Britaniją, kad- ji atidarytų 
duris į Palestiną žydų emigra
cijai. Jisai labai piktinasi tuo, 
kad britų valdžia sulaikė 4,500 
žydų, bandžiusių įsmukti į Pa
lestiną, ir atvežė juos į Vokieti
ją. Tai esąs labai žiaurus ir ‘‘ne
krikščioniškas” pasielgimas.

Bet ką darytų Amerikos val
džia, jeigu ji sugautų būrį žy
dų arba kitų žmonių, mėginan
čių be leidimo įvažiuoti į šią 
šalį? Amerikos valdžia pasielg
tų lygiai taip, kaip britai, t. y. 
visus juos išdeportuotų atgal į 
tą vietą, už kurios jie atvyko. 
Atst. Sabath tai žino. Kodėl gi 
jisai nereikalauja, kad Jungti
nės Valstybės. atidarytų duris 
imigrantams į šią šalį, kur yra 
daug daugiau vietos, negu Pa- 
lestiųoje?

Sabath žino, kad tie žydai, 
kuriuos sulaikė britų valdžia, 
bėga iš Lenkijos ir kitų Mask
vos kontroliuojamų žemių. Ko
dėl gi jisai nereikalauja, kad tos 
sovietiškos šalys sudarytų žmo
niškas sąlygas, kuriose žydai 
galėtų gyventi? Palestinoje gali 
sutilpti tiktai dalis Europos žy
dų. Kur kas didesniam skaičiui 
teks pasilikti Europoje (jeigu 
jų neįsileis Amerika). Europos 
šalys privalo rūpintis savo pi
liečiais, kad jiems nereikėtų 
bėgti į svetimas šalis. Tai yra 
jų pareiga.

Bet Sabathas nė vienu žodžiu 
neužsimena apie Rusiją, Lenki
ją ir kitas sovietiškas šalis, iš 
kurių žydai bėga. Jisai atakuoja 
tiktai Britaniją, kurioje žydai 
ųėra skriaudžiami. Jam galvą 
apsuko propaganda.

Siūlydamas surišti finansinę 
paramą britams su Palestinos 
klausimu, Sabath pasirodo visai 
neturįs logikos.

_ \________

ATSTOVO SABATH’O 
IŠSIŠOKIMAS

sri-

bal- 
tik-

Neleidžia Saar gy
ventojams balsuoti
HAMBURGAS, Vokietija, r. 

14 d. — Vokiečių socialdemo
kratų partija įteikė prancūzų 
karo vadovybei protestą dėl pla
nuojamų balsavimų Saar 
tyje.

Prancūzai patvarkė, kad 
gavimuose galės dalyvauti
tai 1932 metų pradžioje Saare 
gyvenę žmonės, tuo tarpu visi 
kiti gyventojai neturės teisės 
balsuoti. Socialdemokratai nu
rodo, kad 50,000 Saar gyven
tojų susiaurintos teisės.

—Jungtinės A. Valstybės ir 
Kinija pasirašys sutartį, pagal 
kurią Amerika pasižada teikti 
Kinijai pašalpų už 30 milijonų 
dolerių.

—Britų valdžia nutarė pasta
tyti karo bazę By tų Afrikoj, 
Nairobi srityje.

—Geležinkelių linijos rengia
si prašyti leisti pakelti kainas 
už pervežimus, jos negalinčios 
konkuruoti prieš lėktuvus ir 
sunkvežimius.

—Pranešama, kad Atlante 
siaučianti audra nusisuko nuo 
J.A.V. pakraščių.
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NAUJIENU-ACME Telephoto
Jack Kramer (po dešinei) ir Frank Parker, kurie 

rungėsi dėl teniso pirmenybių, žaidynes laimėjo Kra
mer.
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Žmonijos pasaulio istorija 
verčia naujus lapus, murzinus 
lapus, — lapus, kuriuose akylus 
būsimas skaitytojas suras atsa
kingų šių dienų politikų pada
rytų daug klaidų. Bet tvirtina
ma, kad istorija nieko neteisia. 
Politika nepriklauso tiksliems 
mokslams, jei iš viso galima 
skaityti politiką mokslu.

Politikai gali būti išmaningi, 
toleregiai, vingių vingiais siekią 
savo galutinų tikslų ir gali būti 
trumparegiai, savo darbų atei
tį siekią tik išeinant iš savo kas
dieninių reikalų, darą klaidas, 
kurias vėliau kiti atitaiso ar iš
lygina.

Viena galima tvirtinti, kad 
kai kurių tautų, ar valstybių 
užsienio politikoje tikslai ar sie
kimai pasilieka pastovūs nepai
sant į vidaus vieną ar kitą san
tvarką. štai rusų valstybės im
perialistiniai siekiniai įsigalėti 
Baltijos pajūryje, užimti Dar
danelus, tai yra įsigalėti arti
muose rytuose ir savo žinioje 
turėti tolimesniuosius rytus, tai 
yra įkelti koją į Kiniją — to
lydžiai buvo ir pasiliko pasto
vus. šito siekė rusų tautos ca
rai — žiaurusis Ivanas, Petras 
Didysis, lengvapėdė carienė Ka
terina ir to paties siekia dabar
tinis tėvas ir mokytojas Josifas.

Ir visuomet, kaip tik rusų 
tauta pajudėdavo labiau į va
karus, lietuvių tautai tekdavo 
sunkiai nukentėti ir mūsų tau
tos dalis turėdavo apleisti savo 
žemes ir tekdavo tai tautos da
liai svetur išsikelti. Tuo būdu 
lietuvių tauta tirpo ne tik savo 
skaičiumi, bet kartu mažėjo ir 
savo teritorija.

Anuomet lietuvių tautos dalis, 
atitrūkusi nuo savo kaimyno, 
palyginamai lengvai galėjo įsi
kurti Šiaurės ar Pietų Ameri- 
kose. Todėl čia ir susidarė žy
mesnės lietuviu tautos koloni
jos, kurios yra ne kas kita, kaip 
rusų tautos imperializmo pada
riniai.

Štai ir šio karo metu dėka 
kai kurių politikų lengvapėdiš
kų veiksmų rusų imperija paly
ginamai gerai iš šio karo išsi
suko, gavo net kai kuriuos ne
užpelnytus moralius kreditus ir 
viso šito pasėkoj e lietuvių tau
tos žymi dalis atsidūrė už Lie
tuvos valstybės ribų. Tiems 
žmonėms teko pasirinkti mirtį 
ar gyvybę. Jie apsisprendė gy
venti ir todėl turėjo vienu ar 
kitu būdu apleisti savo tėvynę.

Iki politiniai santykiai nėra 
išlyginti, iki tarpvalstybiniuose 
santykiuose nesurandama tin
kamos lygsvaros, Lietuvos vals
tybės 'likimas pakybo ore, tuo 
pačiu tiems, kurie už jos ribų 
atsidūrė, tenka laikinai bet kur 
kitur įsikurti, šiais laikais nors 
ir laikinai įsikurti kur nors ki
tur yra žymiai sunkiau, nes vi
sos valstybės imigracijos reika
lus pradėjo tvarkyti. Gaivališko 
žmonių atplūdžio iš kitur neno
ri. Vienos tai daro dėl baimės 
galimos bedarbės, o kitos žiūri,
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kad į jų kraštą atvyktų tik fizi
nio darbo darbininkai, ar tai 
nelabai išprusinti, kad jie čia 
galėtų dirbti tik juodą darbą, 
būtų lyg vergais ir nemėgintų 
sudarinėti savo tautines bend
ruomenes, ar nesijaustų čia tik 
laikinai apsigyvenę, kad susida
rius progai vėl neišvyktų į savo 
valstybę.

Tokiame ženkle lietuvių tau
tos tremtiniai, laikinai atsidūrę 
vokiečių vakarų žemėse, pra
deda išvažinėti. Kitur važiuoja 
ne savo noru, o* tik aplinkybių 
verčiami, ir naujo įsikūrimo są
lygas turi priimti tokias, kokias 
jiems padiktuoja, štai į Belgiją 
gali išvykti tik jauni, sveiki, ku
rie sutinka lįsti po žeme ang
lis kasti. Panašiai elgiasi ir 
Olandija; tiesa, čia dar sutin
kama priimti ir tokius, kurie 
sutinka dirbti jų pramonėje, 
bet tik viengungius.

Prancūzija yra reikalinga 
įvairių juodo darbo darbininkų 
ir žemės ūkyje dirbusių žmo
nių ir sutinka įsileisti net jų 
šeimas. Bet viena sąlyga, jei jie 
nori čia ilgam pasilikti — turi 
asimiliuotis.

Anglija taip pat pas save įsi
veža veik visus norinčius, bet 
tik juodiems darbams, vyriau
siai žemės ūkio, anglies kasi
mui ir tekstilės pramonei. Ang
lų tautai asimiliacijos klausimas 
iš viso yra svetimas, todėl ir 
šiuo atsitikimu ji tą klausimą 
palieka atviru, net linkusi leisti 
turėti savo spaudą ir dalinai 
mokyklas.

Kanada pasirenka iš tremti
nių tarpo tik atitinkamos rū
šies darbininkus, jokių didelių 
kvalifikacijų iš jų nereikalau
dama, tik žiūri, kad būtų sveiki, 
jauni, viengungiai ir mažesnio 
išsilavinimo.

USA kol kas pas save tik 
kvotos keliu priima. Pietų Aihe- 
rikos valstybės iš viso šiuo at
sitikimu aiškios savo politikos 
neturi; viena aišku, jos visos 
norėtų gauti gerų bernų su pa
linkimais į vergus. Deja, tokių 
lietuvių tremtinių tarpe neatsi
randa. O jei kas tenai, ar kitur 
vyksta, tai vyksta dantis sukan
dęs, nuslėpdamas tikrą savo 
profesiją ir išsilavinimą, nes ti
kisi, kad nuvykus gal pavyks 
kitaip apsispręsti ir įsikurti taip, 
kad suradus savo profesijai ir 
savo išsilavinimui artimesnį 
darbą. Dabar dar sunku pasaky
ti, kur ir kiek lietuvių tremti
nių išvyks. Bet tenka tik spė
lioti, kad čia Europos įvairiose 
valstybėse pasiliks gal koks de
šini t-dvidešim t tūkstančių, bet 
jie visi dės pastangas, kad kitur 
išvykus, ypač į Kanadą ar USA. 
Čia laikinai Europoje apsigyve
nę tuo būdu nesudarys naujų 
išeivijos bent kiek pastovesnių 
nausėdijų. Tai bus tik tramply- 
nas, iš kurio dairysis, kaip čia 
toliau iškeliavus.

Gal pastovesniam laikui lie
tuviai tremtiniai apsigyvens An
glijoje ir jos dominijose. Juo la-

biau, kad Čia jau iš seno esama 
mūsų išeivijos, tai turima tam 
tikrų tradicijų, kurios mūsų 
naują išeivių dalį sulaikys il
gesniam laikui. Todėl tenka 
spėlioti, kad čia įsikūrę lietuviai 
tęs ir savo kultūriniai tautinį 
darbą. Kam pavyksta išvykti į 
Kanadą, tie jau ilgesniam, lai
kui tenai žada apsigyventi. Tai 
lietuvių tautinis kultūrinis dar
bas čia dar labiau turės pagy
vėti. Šiuo atsitikimu įdomu pa
lyginti kai kurias ūkio šakas 
tiek Kanados, tiek Lietuvos. Ra
sime, kad Lietuva ūkiškai gal 
artima Kanadai, ir šioji valsty
bė naujos išeivijos pavidale 
gaus daug vertingų kūrybiškai 
nusiteikusių žmonių, kurie ne 
vien Kanados miškų kelmus ga
lės tenai versti.

Palyginkime kai kurias Sta
tistikos žinias. Kanados tos ži
nios imtos iš 1937 metų, o Lie
tuvos iš 1939 metų.

Kanadoje viso gyventojų 11,- 
300,000. Lietuvoje Su Vilniaus 
ir klaipėdos kraštu — 3,303,650. 
Kanadoje viename kvadratinia
me kilometre gyvena 1.2 gyven
tojai, o Lietuvoje — 58.2. Tuo 
būdu Lietuva keletą dešimčių 
kartų tirščiau apgyventa. Bet 
Kanada keletą dešimčių kartų 
didesnė už Lietuvą.

O štai kaip atrodo gyvulinin
kystės ūkis:

Lietuvoje gyfoulių buvo: 
Arklių ......   563,210
Avių ................... 1,279,600
Raguočių _____ 3,940į,000

(tame skaičiuje karvių 805,450)
Kiaulių ........... ....1,192,280

Kanadoje—
Arklių ............   2,883,300
Avių ................... 2,673,800
Raguočių ......... 8,884,000
(Karvių ................1,189,559)
Kiaulių .............. 3,680,000
Įsižiūrėjus į tuos skaičius ra

sime, kad savo teritorija kelio- 
liko kartų mažesnė Lietuva gy- 
vusių ne ką mažiau turėjo už 
Kanadą. Veik keturis kartus gy
ventojų skaičiumi mažesnė Lie
tuva už Kanadą gyvulių skai
čiumi veik prilyksta Kanadai.

Lietuva vienam šimtui ha gy
vulių turėjo: arklių — 13, avių 
— 31, raguočių — 48. Jei gy
vulių skaičių išdėstytume pagal 
Kanados teritoriją, tai Lietuva 
žymiai praneša šiuo atsitikimu 
Kanadą.

Tiesa, 
daugiau 
Čia jau
žiūriu Lietuva negali lygintis. 
Lygiai kaip ir pramonės požiū
riu Lietuva negali prilygti Ka
nadai. Bet gi Kanados miškai 
jos pramonėje daug ką atsve
ria. Kanados geležinkelių ilgis 
veik trisdešimt kartų didesnis 
uiž Lietuvos. O prekių perveži
mu Lietuva jų pervežė veik tik 
dvylika kartų’ mažau. Aišku, 
Kanada šiuo atsitikimu daug 
bus pasinaudojusi vandens ke
liais.

Bet bendrai sumetus, ūkiniu 
požiūriu Lietuva visai prilygsta 
Kanadai, atseit, tie mūsų žmo
nės, kurie dabar vyksta į Kana
dą, ūkiškai buvo veik tiek pat 
kūrybiški, kaip ir Kanados gy
ventojai, o kai kuriais atsitiki
mais jie kanadiečius pranešė, 
bent gyvulininkystės srityje Lie
tuva čia pirmoje eilėje stovi.

Tenka spėti, kad mūsų trem
tiniai nuvykę į Kanadą neilgai 
raus miškuose kelmus, bet grei
tai jie įsitrauks į bendrą Kana
dos ūkį ir stos greta kanadie
čių. Tegu dabar jie vyksta tik 
miškų kirtėjais, bet kanadiečiai 
greitai supras, kad tų miškų 
kirtėjų tarpe yra visai kas ki
ta, kurie tinka kitoms ūkiškų 
darbų šakoms. —V.<

Kanados žemės ūkis 
pasinešęs į grūdų ūkį. 
visai kas kita, tuo po-

40 Nuošimčių 
Kviečių Išsiųsta 
Užsienin

Jungtinių Valstijų agrikultū
ros departamentas paskelbė, 
kad 40 nuošimčių to kiekio 
kviečių, kurį suvartojo šįmet 
per pirmus 6 mėnesius Jung
tinės Valstybės, buvo pasiųsta 
užsienin; kitaip sakant, iš kiek
vienų dešimties bušelių namie 
buvo suvartota 6, o pasiųsta 
užsienin 4.



| LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS I
Laišką gavo V. Grėbliūnas, 

1712 So. Union Avė., 
Chicago 16, Ill.

Brangus Mr. Grebliūnas:
Ką tik gavau Jūsų laišką, 

tad ir skubu Jums ką nors pa
rašytų Esu dėkingas, kad ma
nęs nepamirštate, o dar labiau, 
kad parašėte į Tėvynę. Gal kar
tais ir pavyks kas nors suži
noti (žinoma, jei dar jie tenai 
randasi) apie namiškius.

Pasirodo, mano spėjimas apie 
Jus pasitvirtino. Tik man kiek 
nuostabu, kad Jūs, sulaukęs to
kio gražaus amžiaus, dar tur 
rite dirbti net po 10 valandų 
kasdien. Reikia pavydėti Jūsų 
sveikatai ir darbštumui. Žino
ma, darbštumas, atrodo, yra 
kiekvieno padoraus lietuvio j- 
gimta saVybė. Mane taip pat 
maloniai stebina ir Jūsų lietu
viškas laiškų rašymas. Jūs ra
šote taip gerai lietuviškai, jog 
atrodo lyg nesenai būtumėte 
nuvažiavę į Ameriką. O tuo 
tarpu Jūs Amerikoje jau gy
venate daug metų. Išlaikyti lie
tuvišką būdą ir nepamiršti kal
bos — yra pats geriausias pa
vyzdys, kad ir tarp svetimų 
gyvenant galima palikti ištiki
mu savo tėvų žemei, savo LIE
TUVAI.

Prašau man dovanoti, kad su 
Jumis kalbuosi lyg su sau ly
giu. Esu už Jus per pus jau
nesnis, todėl nepriimkite už 
blogą, jei pasidalinu su Jumis 
įspūdžiais ar kit kuo. Esu lar 
bai laimingas, galėdamas su kuo 
nors pasidalinti vargais, kurių 
mano gyvenime dabar netrūk
sta. Aš galėčiau prirašyti daug 
puslapių apie neteisybę ir suk
čiavimą, apie mūsų vargą ir 
neužtarnautą neapykantą mūsų 
atžvilgiu. Bet, deja, ir laiškuor 
se ne viską galima rašyti kas 
guli ant širdies. Mes tremtiniai 
dar negalime džiaugtis tąja 
LAISVE, kurią turi eilinis Var

karų kraštų žmogus. Mūsų pa
dėtyje tegalima galvoti ir da
ruti įtik tai, kas derinasi su “ge
rų santykių” laikysena ir “to- 
lerančija”. Atviriau kalbant, 
mes teturime kalbėti ir galvo
ti tik tai, kas nepykdo VIENO 
Iš DIDŽIŲJŲ. Svarbiausia, kad 
mes imamės darytis patys di
džiausi paskutiniojo karo kal
tininkai, nes niekas negali iš
spręsti tremtinių (DP) proble
mos kitaip, kaip tik grąžinimu 
namo (atviriau pasakius, grį
žimu pas baltąsias meškas). 0- 
jei mes rodome tam tikro už
sispyrimo — esame kalti ir 
apie mus imama blogai kalbė
ti.

Aš negaliu Jums, Brangus 
Mr?. Grebliūnai, taip vaizdžiai 
aprašyti mūsų padėties. Šioje 
padėtyje reikia bent kiek pa
būti — tuomet tegalima su
prasti, kiek daug skirtumų yra 
tarp TEISES IR TIESOS, arba 
TARP ŽODŽIŲ IR DARBŲ.

Aš skaitau Amerikos spau
doje, jog nekurie senatoriai pa
sako : Girdi, kuriems galams 
mes maitiname tą tūkstantinę 
dykaduonių, kriminalistų, vagiij 
ir kitokių gaują? Šitokius skau
džius mums kaltinimus mes ne
galime atremti, nes tie, kurie 
MAITINOSI MŪSŲ SĄSKAI
TOM, NIEKUOMET NEPRA
LEIDO NEI ŽODELIO, PARA
ŠYTO MŪSŲ GLOBĖJAMS, 
KURIE GALVOJA, JOG VISĄ, 
KĄ MUMS SKYRĖ-, MES GA
VOME!

Norėtųsi susitikti su tuo ger
biamu SENATORIUM ir pasa
kyti jam į akis: Kad mes bū
tumėm gavę bent pusę to, ką 
skyrėte jūs mums, mes būtur 
nje laimingi. Bęt jei iš mums 
skirtos dalies kai kas susikro
vė sau turtą ir užtikrino atei
tį — tai jie tupėtų būti dė
kingi jums, pone Senatoriau, ir 
visiems jūsų žmonėms už gau

sias dovanas, apie kurias trem
tiniai tesužino tik dabar, kai 
juos imate keikti....

Žinoma, tai tik dalelė tų vi
sų nemalonumų, kuriuos mums 
atneša kiekviena diena.

Sako, kad mes dykaduoniai. 
Tai kodėl mums bijo duoti ga
limybę dirbti savystoviai ir gy
venti kaip kiekvienam laisvam, 
žmogui? Kodėl mus marina 
tremtinių stovyklose, o nelei-. 
džia išvažiuoti į kraštus kur 
yra darbo, o nėra darbininkų? 
Kodėl, jei kam pavyksta vie
nokiu ar kitokiu būdu išspruk
ti iš stovyklos, jo ieško NET 
POLICIJA, kaip pabėgusio, iš 
kalėjimo? Kodėl neleidžia trem
tiniui išvykti iš stovyklos be 
atskiro leidimo ? Kodėl daug 
kalbama apie tremtinių maiti
nimo išlaidas, kai tuo tarpu 
valgyti teduoda tik tai, kas pa
gaminama Vokietijoje, o ir tai 
blogiausios rūšies: pasmirdu
sių kukuruzų duonos, pašvin
kusio sūrio ir niekam netinka
mų Vegetable be riebalų? Ko
dėl, jei atsiranda giminės ar 
artimieji Amerikoje, kurie su
tinka apmokėti net kelionę, ne
nori įsileisti? štai visa eilė 
klausimų, kasdien mums ligi 
gyvo kaulo įkyrėjusių ir kaip 
gyvenimo palydovų, mus lydin
čių!

Mes imame tikėti, kad. ne
trukus ipųs suvarys į Stovyk
las, spygliuota viela aptvertas 
ir ginkluotomis sargybomis ap^ 
statytas! Mes imame tikėti, 
kad tremtinių problema tol, bus 
problema, kol bent vienas DP 
galės ištarti žodį. Mes jau, ma
tome, jog ir išvykstant daromos 
kliūtys ir kankinami žmonės 
pereinamose stovyklose, kurios 
ląbai panašios į buv. vokiečių 
KZ stovyklas. (Apie tai papa
sakos tie rpūsų vyrai, kurie iš
vyko į Kanadą kirsti miškų^ ar
ba į Belgiją, anglį kasti);. M.es 
jau buvome liudininkais, kaip 
mumyse ieško kaltės, o jos ne
radę pyksta ant mūsųi ir var
dina mus- įvairiais prąvąrdžįa- 
vimais.

■ " “ W W M, '■ ■ ■ -* ■

SUDIEV LIETUVA

(Prisiminimai)
Prieš eilę metų trankantis po 

Pennsylvania,, tai po geležies, 
ir plieno fabrikus, tai po an
glių kasyklas, ir dirbant sun
kius ir pavojingus darbus, nors, 
ir jaunas buvai, bet sunkios gy-. 
venipip sąlygos, rodėsi, užmur 
šą žmogaus mintį ir jausmus.

Svajonės dingsta. Rodos,, vyk
damas iš tėvypūs, tiek daug 
vežei su sdvim jaunų dienų per
gyventų įvykių, ypatingai, iŠ 
pat vaikystės iš jaunųjų ir se--. 
nesnių išmoktų daug visokių 
dainelių. Rodos, jeigu pradė
tum jas dainuoti, tai nuo ryto; 
iki Vakaro visų neišdainuotum. 
Ir visos jos gražios, nepapras
tai malonios ir smagios, susi
jusios su vargeliais,, rūpestė
liais ir meile.

Bet čia aplinkui dirbtuvės' 
trenksmingos mašinos ir sprog
stančios medžiagos, čia karštų, 
liepsnų liežuviai ir nuolat vė
linantieji juodus ir karčius dū
mus kaminai. Tokioj aplinkoj1 
nuo ilgų kasdieninio darbo va
landų lieki automatas, bejaus- 
lis ir bejėgis protauti.

Tai ankstyvųjų Amerikoj lai
kų prisiminimas.

Bet gelstanti žolė ir vystan
čios gėlės po lietaus atgyja ir 
vėl žydi ir žaliuoja, štai pui
kus muzikaliais vakaras, su, dai
nomis, įvyksta jau Chicago j e, 
Halsted gatvėje, lietuvių širdy 
Bridgeponte.

Tarp kitų jauni, gražūs, piF 
pi energijos, dąijjinįnkai iš 
North Sides, lietuvių socialistų 
vyrų choras, vadovaujamas Jo
no Katiliaus, užtraukia dainą:.

“Sudiev Lietuva, mam link
sma buvo gyvent savo šalelėj;; 
širdį man skauda ir graužia 
svetimon važiuojant.”

Lyg iš miego, pakelia tų su
tartinais, gražiais ir skardžiais 
balsais socialistų daina. Atgy
ja dvasia ir atsigauna užtirpę

ir apmirę jąusmai, ir pati sie
lą ima džiaugtis kūdikio džiau
gsmu.

Prisiminė gimtinis kaimas, 
kur jaunimo rateliuose, ypač 
Vieno ūkininko dukrų daržely, 
prie puikiai žydinčių gėlių, dai- 

’nuodavom ir tą dainelę — Su
diev Lietuva!: — R. g.

★
Calling ajl Pirmynites and, 

’prospective Pirmynites!!
Ląbor Dąy has ęonie and 

.gone — which only means that 
Pirmyų must buckle down to 
business now alter a. long va- 
■ęation,. Yes,, we mnstt. get start- 
-edt with, rehiearsals> Ęųt! Be
fore getting to, work seriously, 
we are going to> start with a 
.social, —r you know, a re-ac- 
■quaintance party :
. DATE: Friday,. Sept., 19,. 1947
. TW: W P.M.

PLĄCĘ:. N.e^fas Hall,
2435 So, Leavitt St., 
Chicago,. HI,

ADMISSION: Free.
., Now then, this, social is not 
past for you Pirmynites. It in- 
;dudes jyoun relatives and 
jfriends. So get those kid, bro
thers, sisters, cousins,, and 
friends down, on Friday. In case 
>they haven’t heard, tell them 
lof ah Pirmyn has accomplished 
įių the past andi of all the good 
itimes you had a& Pirmyn,
I To those of you that don’t 
know of a, Pirmynite who may 
‘ask you to jpim. this is your 
Special invitation — come and 
bring your relatives and friends. 
' This social will include re
freshments, music,, dancing, and 
loh, ofi course) you’ll be able to 
iquench your- thirst.
1 Everybody is welcome!'

See you. alt on Friday, the
— A Pirmynite.

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST. 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir .Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso teL YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1938

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

PR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET

Phone—Office: GROvehill 5677
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3908

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiettiktai.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted SL
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. TeL: MIDWAY 2889

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIĮ1 SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848 

Dr. M. D. Sachnoff 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ, 
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro.

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIKTUV1S

Mano 28 metų praktikavimM 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia, ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama j mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

« pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000:00.

I Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000;000.00

Chicago Savings and Loan Association
i JOHN PAKEL, Pres.
6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

DY RAI

REJIMAS

Pilnas pasirinki- f inas Hopper ir Self-feed 
stokerių dėl namų, apart* 
mentų, komercinių ir in
dustrinių pastatų.

'.er sutaupys jums pinigų ir paderins pa- 
F togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir
L a TT-ivT . automatišką šildymų. Tik šis stokeris tu- GA D N Alni ri žinomą Winkler PILNAI AUTOM A- 

DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JE- 
GA. kuri užtikrina gerų patarnavimų— WasBlb, dykai operavimų, ilgesni amžių. Pamaty-
kit Winkler demonėtrujant pirm pirkimo.

WINKLER
FULLY AUTOMATIC

STOKERS

Jūs ątleiskite man, Mr. Grab- 
liūnai, kadi aš tiek kartelių iš
lieju. savo laiškuose. Bet Jūs 
suprasite manę, ųes jauęių, 
kad esate puikus žmogus* be
žinau kodėl, bet man atrodo, 
lyg aš jau esu Jus kuu suti
kęs, ir po ilgesnės pertraukos 
vėl susitikome.. Jūs būsite tik
rai geras, jei retkarčiais man 
parašysite ir apie Amerikos lie
tuvių gyvenimą, Amerikos lie
tuvių. spaudos gaunu retokai.

Tiesa, užsirašiau emigracijai 
į Braziliją. Važiuoti ten nebi
jau. Iš vieno, pragaro, kad ir įi 
blogesnį nuvažiuoti nebus bai
su. Ųarbo nebijau, o sveikatos 
kol turiu — pavalgyti užsjdirb- 
siu. Jei, viskas .sektųsi — gal 
dar šį. vėlyvą rudenį, o gal at
einančių metų pradžioje išvyk- 
čiąu. žinoma, tai priklauso ne 
nuo manęs. Nes prieš akis daug 
įvairių neaiškumų ir staigme
nų. Ne mano valioje daijyfii 
sprendimas, kol esu DP, ir kol) 
priklausau ubago kategorijai.

_ • 

Jaunamečių Nusikal
timai Sumažėję

I ____________

Rugpiūčio mėnesį Chicagoje. 
buvo suimti 546 jaunamečiai. 
.478 iš jų paleisti po to, kai. 
policininkai turėjo pasitarimų 
su vaikų tėvais.

Pernai rugpiūčio mėnesį su
imtųjų jaunemečių buvo 983.

WOMEN 38-52 YEARS OLD-DO YOU 
SUFFER THESE FUNNY FEEUN6S?

due to this functional Ę, Pinkham’s VegetableCompound
‘middle-age’ cause?

If you’re, ip your “40’s” and tfife _
functional ‘middle-age’ period pe- Compound helps build UP resist- 
culiar to women is caUsihg you to ance against such ‘middle-age 
suffer from hot flashes, nervous " —— J- ’
irritability and weak, tired, highr 
strung feelings-then do try Lydia

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

TeL YARDS 7772

TeL YARDS 1821
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Uiisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

great medįpine fe famous for this t 
Taken regularly— Pinkham s

distress* Thousands have reported 
benefit! It’s also a grand sto
machic tonic. WortK trying,

blinds yrą padaryti iš plipųp, arką, ąluiųinum.

RAGRAŽINKIT SAVO, NAMUS SU GEROS 
RŪŠIES CUSTOM PADARYTAIS

VENETIAN BLINDS
Mūsų
10 skirtingų spalvų. Cash, kreditas arba išmąkęjįųiąis.
Atsišaukite arba rašykite dėt dykai apskaičiavimo.

BILTRITE VENETIAN BLIND Q0.
1806-10 SOUTH KEDZIE AVENUE

TeL Rockwell 8824

Mutual Sayings

% CHICAGO 8, UlINOIS 
J* KAZANAU5KA&

PLANUOS* TAUPYMAS:
MOKA UERUS EHVTDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkėtanc;iam& taupytojų,
sudaryt atsargas — i?igy,t nuosavus, narpus— 
naują automobilį^—dpi apsaugos nuo. netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai ąpdrąųsti, ikį, $5,QQ0,00, 
per Federal Savings and Loąn Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIA1—$179 O, F. B. ir aukščiau

^FoSXCnt-“oW‘e LAFAYETTE 3138 «
ARCHER STOKER SALES CO.

LIETUVIU IŠTAIGA

^ Patyrė EkmirrttM 4101 ARCHER AVĖ. Atdųra. Sękmadie>ial» “NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

2202 W. CERMAK RE>.
PHONE; V1R ginta 7747

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLuCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. .p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso TeL: PROSPECT 3838
Res. TeL:VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso TeL GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų TeL GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
’(Prie Pulauki Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso TeL LAFAYETTE 3210 

Res. TeL REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9. vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą. 

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą figos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džius tančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į 

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

SOPHIE
BARCOS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

t)K. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted Si
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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AMERIKOS LIETUVIAI IR LIETUVOS
REIKALAI

(I, Švedijos “Pragiedrulių” No. 8 laidos)
IŠGARSĖJĘS BALETAS GASTROLIUOS 

CHICAGOJ
Trečiadienio 'vakare, rugsėjo 

24 dieną, Ballet Russe de Monte 
Carlo atidaro Chicago j e, Opera 
House patalpose, gastroles. 
Trupė duos 16 parengimų, jų 
tarpe tris naujus baletus.

žemiau paduodamas Ballet 
Russe de Monte Carlo reper
tuaras :

Wednesday, Sept. 24th
Ballet Imperial
Madronos (Premiere) 
Blue Bird
Gaite Parisienne

Thursday, Sept. 25th
Swan Lake
Madronos
Scheherazade

Friday, Sept. 26th
Les Sylphides
Cinque De Deux (Premiere) 
Night Shadow
Frankie and Johnny

Saturday Matinee, Sept. 27th
Les Sylphides
Cirque De Deux
The Nutcracker

Saturday Evening, Sept. 27th
Raymonda (3 Acts)
Cinque De Deux
Rodeo

Sunday Matinee, Sept. 28th
Snow Maiden
Raymonda
Rodeo

Sunday Evening, Sept. 28th
Concerto Barocco
Lola Mortez (Premiere) 
Pas De Deux Classique 
Scheherazade

Monday, Sept 29th
Swan Lake
The Nutcracker
Scheherazade

Tuesday, Sept. 30th
American Choreographers’

i Evening
Frankie and Johnny
Cirque De Deux
Lola Mortez
Rodeo

Wednesday, Oct. 1st
Les Sylphides
Cirque De Deux
Rodeo
Scheherazade

Thursday, Oct. 2nd
The Nutcracker
Madronos
Gaite Parisienne

Friday, Oct. 3rd
Ballet Imperial
Night Shadow
Cirque De Deux 
Scheherazade
Saturday Matinee, Oct. 4th
Raymonda
Cinque De Deux
Rodeo
Saturday Evening, Oct. 4th
Ballet Imperial
Lola Montez
Pas De Deux Classique 
Gaite Parisienne

Sunday Matinee, Oct. 5th
The Nutcracker
Madronos ■ t
Le Beau Danube
Sunday Evening, Oct. 5th
Les Sylphides
Lola Montez
Cirque De Deux
Le Beau Danube
Bilietų kainos: vakarais $3.60, 

3.00, 2.40, 1.80, 1.20; popiet: 
$3.00, 2.40, 1.80, 1.20, .90.

Popiet (matinee) programos 
bus pildomos šeštadienį, rugsė
jo 27-itą, sekmadienį, rūgs. 28- 
tą, šeštadienį, spalio 4 d., ir 
sekmadienį, spalio 5-tą.

—Kiniečių valdžia paskelbė, 
kad jai nepavyko surasti lėk
tuvo, kuriame buvo vežama 48 
bilijonai Kinijos dolerių.
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Garsiųjų Knygų 
Klasės Chicagos 
Universitete

Chicagos Universiteto sky
riuje, University College, jau 
ketvirtus metus laikomos pa
mokos, užvardytos The Great 
Books Classes.

Iki šiol šių klasių būsimam 
semestrui užsirašė 1,000 asme
nų. Kai kurie skyriai jau pil
ni, kiti t dar priima norinčius 
klases lankyti.

Klasės pradės savo darbą 
rugsėjo 24-26 d.d.

Tyrinės Chicagiečių 
Paroli

Prieš mėnesį buvo paleisti 
iš kalėjimo keturi chicagiečiai, 
būtent Paul Rica, Louis Cam
pagna, Phil D’Andrea ir Char
les Gioe.

Pateko jie kalėjiman ryšium 
su reikalavimu iš krutamųjų 
paveikslų pramonės $1,000,000. 
Buvo nuteisti kalėti po dešim
ti metų, bet tapo paleisti, iš
kalėję po trejus metus ir ke
turis mėnesius.

Atstovų buto narys Busbey 
(republ. iš Illinois) susidomėjo 
tuo dalyku. F.B.L pranešė jam, 
kad bus padarytas tyrinėjimas 
ryšium su tuo paroliu.

Biznieriai Kovosią 
Kainų Kilimą

Grupė Chicagos biznierių 
skelbia, kad jie šauksią kon
ferenciją. Jos tikslas būsiąs 
pasitarti, kaip kovoti kainų ki
limą aukštyn.

Vakar Jau Beveik 
Palto Reikėjo

Sekmadienį popiet, rugsėjo 
14-tą, Chicago j e temperatūra 
pasiekė 88.6 laipsnius šilimos. 
O vakar (pirmadienio) rytą 7 
valandą ji buvo nukritusi iki 
51 laipsnio aukščiau zero. Ank
stokai važiuojant į darbą at
rodė, kad ir rudeninis paltas 
sritiktų tokiam orui.

Ieško Žmogaus 
Su $107,000 .

DETROIT, Mich. — Praėju
sią savaitę buvo areštuota po
nia Lillian Jacobs, kuri prisi
pažino pasisavinusi ekspreso 
ofiso $107,000, tarnaudama ofi
sui stenografe paskutinius de
vynis mėnetsius.

Klausinėjama, moteris parei
škė, kad. pinigus atidavė savo 
vyrui William Jacobs’ui. Bet 
vyras nežinia kur dingo. Poli
cija ieško jo.

Mažai Pritarėjų 
Pensijos Planui

DETROIT, Mich. — Neseniai 
Fordo kompanija ir automobi
liu darbininkų unijos įgalioti
niai padarė naują sutartį.

Sutartis davė darbininkams 
progą pasirinkti vieną iš dvie
jų pasiūlymų: arba pakelti al
gas po llį/2 centų valandai ir 
priimti šešis apmokamus šven
tadienius, arba priimti pensijos 
planą ir algų pakėlimą po 7 
centus valandai.

Pirmadienį ėjo balsavimas ši
tais klausimais. Nedaug dar 
balsų gauta vidudienio laiku. 
Bet septynių kompanijos įmo
nių darbininkai baį-savo šitaip: 
1,322 už pensijos planą, o 8,- 
740 už aukštesnes algas ir ap
mokamus šešis šventadienius.

Nereikia, rodos, aiškinti, kad 
šiuo sunkiu lietuviu tautai lai
kotarpiu Amerikos lietuvių 
vaidmuo z Lietuvos reikaluose 
yra ypatingai svarbus. Tie* du 
trečdaliai lietuvių tautos, ku
rie pavirto raudonojo imperia
lizmo auka per antrąją sovie
tų okupaciją, kruvino bolševi
kų bato prispausti, desperatiš
kai kovoja už savo gyvybę. Jie 
atskirti geležine rusų uždanga 
Kuo viso pasaulio, jie neturi 
net galimumo patys apeliuoti 
į pasaulio opiniją prieš žiaurų 
Lietuvių tautos naikinimą, ku
rį yra užsimoję okupantai. 
Taip pat sunkioje būklėje ran
dasi dešimtys tūkstančių lietu
vių tremtinių, išblaškytų šian
dien po visą pasaulį. Ir jiems 
dažniausiai tenka sukaupti vi
sas savo jėgas tik tam, kad ap
sirūpinti gyvybei palaikyti 
duonos kąsniu. Tik tas lietu
vių tautos trečdalis, kuris 'dar 
prieš antrąjį pasaulinį karą bu
vo atsikėlęs į Jungtines Ameri
kos Valstybes,, kuris čia anks
čiau susikūrė pakenčiamas gy
venimo sąlygas, turi fizinį ga
limumą rūpintis Lietuvos rei
kalais, kelti balsą už Lietuvos 
laisvę. Gyvendami laisvoje de
mokratinėje šalyje, Amerikos 
lietuviai nėra savo tautinėje 
veikloje suvaržyti. Priešingai, 
būdami Amerikos piliečiais ir 
bendradarbiaudami su kitomis 
tautinėmis grupėmis jie sudaro 
impozantinę rinkikų masę, ku
ri gali turėti įtakos tiek vieti
nei — atskirų valstijų — tiek 
centrinei JAV vyriausybei. O 
tikslas, dėl kurio Amerikos lie
tuviams šį kartą reikia veikti, 
yra kilnus, taip neabejotinai 
išplaukia iš demokratinių ša
lies pažiūrų ir tradicijų, kad 
Amerikos lietuviai turi, galima 
sakyti, labai palankią savo vei
kimui dirvą. Juk Lietuvos lais
vei yra priešingi tik Maskvos 
agentai — komunistai. Bet kai 
Amerikos visuomenė arčiau 
susipažino su bolševizmu, ji 
stoja prieš jį į atvirą kovą! 
Tad talkininkų, kovoj ančių už 
Lietuvos ir kitų raudonojo im
perializmo pavergtų tautų lais
vę eilės Amerikoje smarkiai 
auga. Amerikos lietuviai, kaip 
kovos prieš bolševizmą pionie
riai šitame kontinente, prade
da įsigyti jau tam tikrą aureo
lę Amerikos visuomenėje, nu
sigręžusioje nuo komunizmo. 
Taigi, Amerikos lietuviams be
lieka tik tinkamai įjungti Lie
tuvos reikalą į tuos šūkius, ku
riuos demokratinė Amerikos vi
suomenė iškelia šiandien ko
voje prieš bolševizmą.

Amerikos lietuviai .supranta,, 
jie išnaudoja kiekvieną progą 
Lietuvos reikalui kelti. Jau de
da pastangas, kad lietuvių tau
tos tragedija kaip nors būtų 
palengvinta. Tuo tikslu yra 
šaukiami lietuvių suvažiavi
mai, siunčiamos į sostine de
legacijos, rašomi ir įteikiami 
pasaulio galiūnams memoran
dumai, reikalaujant Lietuvai 
laisvės. Maža to, Amerikos lie
tuviai yra pasiryžę gelbėti nuo 
bado ir šalčio tuos dešimtis 
tūkstančių pabėgėlių, kurie 
šiandien skursta įvairiuose 
Europos kraštuose. Jų centrinė 
šatpos organizacija BALF sa
vo duosMa ranka jau išgelbė
jo ne vieną tūkstantį skurstan
čių lietuvių —' tremtinių bet 
pabėgėlių. Nuo BALF neatsi
lieka ir kitos Amerikos lietuviu 
organizacijos.

Galima sakyti, kad kiekvie
ną dieną tos organizacijos ir 
pavieniai lietuviai amerikie
čiai išsunčia į Europą šimtus ir 
tūkstančius siuntinių su maistu 
ir drabužiais.

Taigi, Amerikos lietuviai vėl 
įrašo į Lietuvos istoriją gražų 
broliško solidarumo lapą, ly
giai kaip ir per pirmąjį pasau
linį karą. Už tai lietuvių tau

fCHICAGOS ŽINIOŠj

CARE Suklikę 
Miltų Ir Taukų 
Siuntimų

CARE parūpina tremtiniams 
Europoje kai kurias reikmenes 
— ypač maisto siuntinius.

Vakar dienos (pirmadienio) 
pranešimas sako, kad CARE 
nebepriims užsakymų miltų ir 
taukų, kurių siuntiniai kaštuo
davo $4. Sulaikymo šių siun
tinių priežastis esanti ta, kad 
kainos jiems kyla' aukštyn.

Atleis Iš Darbo 
400 Samdinių

400 War Assets Administra
tion samdinių Chicagos srity 
gavo pranešimus, kad rugsėjo 
30 dieną jie bus atleisti iš dar
bo.

Sumažinamas administracijos 
štabo pravedamas dėl susiauri
nimo biudžeto ir dėl to, kad 
darbas tapo našiau sutvarky
tas, sako Bruce J. Brown, ad
ministracijos direktorius šioj 
srity. .

Darė Plėšimus 
Vedybomis

Policija suėmė gengę iš še
šių vyrų. Suimtieji prisipažino 
padarę 30 plėšimų. Gal bety
rinėjant jų bylą bus nustaty
ta, kad ir daugiau plėšimų jie 
padarė.

Vienas suimtųjų yra John 
Nowicki, 20 metų, 3041 South 
Kedzie avė. Klausinėjamas, ko
dėl jis užsiėmė plėšikavimu, 
Nowicki aiškinosi: girdi, jisai 
norėjęs sukelti pinigų savo na
mams įrengti, ba planavęs ap
sivesti į šešis mėnesius.

Žydai Švenčia 
Naujus Metus

Praėjusį sekmadienį vakare 
prasidėjo žydų rudeninės arba 
Naujų Metų šventės. Vakar 
(pirmadienį) buvo pagal žydų 
kalendorių 5708 metų pirma 
diena.

šventės tęsis dešimt dienų.

Lempos Stulpas Už
mušė Automobilistą

Le Moine Larson, 26 metų, 
33 So. Central Park avė., va
žiuodamas automobiliu smogė į 
lempos stulpą prie So. Shore 
drive ir 18 gatvės.

Smogimas buvo tiek smar
kus, kad stulpas nulužo ir kris
damas užvirto ant mašinos, su
laužė jos stogą ir užmušė Lar- 
soną, sėdėjusį mašinoj.

Slaugės Planuoja 
Vajų

■ r

Chicago j vyksta dviejų die
nų Amerikos slaugių sąjungos 
suvažiavimas. Dalyvauja suva
žiavime 1,500 delegačių, atsto
vaujančių 153,000 registruotų 
slaugių.

ta bus jiems tikrai ir amžinai 
dėkinga.

Aukas pinigais, rūbais, kny
gomis ir mokslo priemonėmis 
ir toliau malonėkite siųsti ir 
kenčiančiuosius gelbėti, adre
suodami: UNITED LITHUA
NIAN RELIEF FUND OF 

AMERICA, INC.
105 Grand St. Brooklyn,11 ,N.T.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

2 AUKŠTŲ NAMAS IR TAVER- 
na, 2 karų garažas. Rockdale, Ill., 
2 mylios nuo Joliet, Ill., Jockey 
Club. '

PARDAVIMUI 68x133 KAMPInis 
lotas ant 97-tos ir Tripp Ave., Oak 
Lawn, Ill. Kreiptis Shimkus Drug 
Store, 3301 S. Halsted st. Telefonas 
VIRginia 9080.

5 KAMBARIŲ OCTAGON frontu 
bungalow, plieno konstrukcijos, arti 
72-ros ir Mozart s|. HEMlock 2856.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ mūrinis 
namas, po 6 kambarius, uždaryti 
.norčiai, 2 karų garažas, skiepas, 
karštu vandeniu šildomas, atskirais 
apšildymais.

4605 N. KEYSTONE

BIZNIO MURNIS NAMAS, ANT 
kampo, 3 štorai ir 2 flatai, gera 
vieta tavernai arba restoranui, 
žiemrytinis kampas 35-tos ir Marh- 
fieįd Avė. Kaina $20.000 Krepkitės 
prie Mr. White, 1626 W. 35th st., 
2-ros lubos užpakalyje.

FARMS FOR "SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERA 80 AKRŲ FARMA ARTI 
Duluth. Labai gera 7 kambarių in- 
suliuota stuba. Moderniška cemen
tinių bloksų barnė, kiti pastatai, 
elektra, daug kietmedžio medžių. 
Kaina tik $9,000. Dėl informacijų 
rašykite: L, J. Olson. Route 4, Box 
473, Duluth 3, Minriesota.

FLOSSMOOR, 10 AKRŲ, 1V2 my
lios nuo I. C. $700 akrui. Leeson, 
Box 438, Hazelcrest, Illinois.

ARKANSAS. PRODUKTINGA 
120 akrų farma, gera stuba, didelė 
barnė, tenant stuba. Tinkama gyvu
lių, pieno ir įvairiam farmeriavi- 
mui. $2,000 vertės kornų ir pašaro 
įskaitoma. McConnell and Co., Box 
182, Fayetteville, Arkansas.

WISCONSIN. PUIKI 79 AKRŲ 
peninė farma. Geri pastatai, elek-’ 
tra, geroj vietoj, teisingai apkai- 
nota. Galite užimti šį rudenį. F. V. 
Trackwell, Grantsburg, Wisconsin.

TO RENT—WANTED 
 Ieško Renduoti

ELEKTROS KONTRAKTORIUS 
ir jo žmona norėtų renduoti 2 arba 
5 kambarių apartmentą South West 
miesto dalvie. šaukite:

GROVEHILL 2835

Suvažiavime reiškiama rū
pestis dėl trukumo slaugių, nes 
toks trukumas sudaro pavojų 
Amerikos žmonių sveikatai

Sąjungos direktorių taryba 
nubalsavo paskirti fondus va
jui, kuris bus varomas tikslu 
padauginti slaugių skaičių kra
šte.

Taksikebo Šoferis 
Išgelbėjo Moterį

Taksikebo šoferis pastebėjo 
apalpusią moiterį prie Waban- 
sia ir Washtenaw gatvių. Įsi
dėjęs į savo kebą moterį, šo
feris nugabeno ją į ugniagesių 
stotį. Čia ugniagesiai pulmoto- 
ru atgaivino moteriškę.

Jos asmenybė nustatyta kaip 
Mrs. Ronnie Billsten, 40 metų, 
gyvenanti 1600 N. Tripp street. 
Ją buvo fsuėmus širdies ataka./

Kainos Kyla
Sviesto kainos pirmadienį bu

vo 89 iki 93 centų Chicagoje. 
Dyleriai ‘betgi įspėjo, kad ten
ka laukti jų pakilimo dar po 
porą centų svarui.

Skelbimai
duodyi nauda dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia _____ Darbininkių Reikto

MERGINU ■ K MOTERŲ!
18 iki 4 o

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS
• Nuolatinis darbas
© Nereikia patyrimo
• Labai maloni darbo aplinka

SCHULZE & BURCH BISCUIT CO.
1133 West 35th Street

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKIA PORTERIŲ 
ELEVATORIO OPERUOTOJŲ

SARGŲ
Gera proga tinkantiems vyrams

$56.95
už 58 valandas per savaitę 
Nuolat darbas. Tik blaivių 

atsakančių vyrų reikia.

Excel Auto Radiator
320 EAST 21st STREET

REIKIA VYRŲ
18 - 55

NUOLAT DARBAS 
SU GERA ALGA PRADŽIOJE 

PLLUS AUTOMATIŠKAS 
PADIDINIMAS 

GERA PROGA ATEIČIAI 
ATSIŠAUKITE

Caspers Tin Plate Co.
4100 WEST 42nd PLACE

INDŲ PLOVĖJŲ 
Dienomis: 11:30 ryto iki 8:00 vak. 

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
9:00 vakaro iki 5:30 ryto. 
Gera alga. Nuolat darbas. 

Duodamas valgis ir uniformos.

HARDING’S
68 W. Madison St.

I

REIKALINGAS BUČERYS
NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted Street

REIKIA PATYRUSIŲ PROSYTO- 
jų .prie vyriškų ir moteriškų rūbų. 
Gera alga. 5832 W. North Ave.

REIKALINGAS TUOJAUS BU- 
čeris. Pastovus darbas, Midwest 
Store, 3428 Lituanica Avė.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

NUOLAT DARBAS 
52 savaites per metus 

DŽENITORIU IR 
DŽENITORKŲ

Dienomis arba naktimis — 
pamainų pasirinkimas.
Moderniška dirbtuvė, 
Apdrauda nuo ligų, 

hosipatalizacija.
Moterims pradžioje alga 

$36.55 iki $44.20 per savaitę. 
Vyrams pradžioje alga $54.60. 
Atsišaukite 8:30 ryto iki 4:30 popiet:
Room 1130*, 125 S. Clark St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMAS BROLIS JONAS 
Čepas, sūnus Jono, kilęs iš Šiaulių 
apskr., Papilės valse., Bausko km.

Sesers sūnus Antanas Čepas, mo
tinos vardas Barbora, kilęs iš tos 
pačios vietos, ir sesuo Ona Jura
šienė. Paieško sesuo IEVA KERIS, 
4531 S. Paulina St., Chicago 9, Ill.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji prašome atsiliepti aukščiau nu
rodytu adresu.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

LIETUVIŠKI FARMERIŠKI Sū
riai, kuo skaniausi, priimame užsa
kymus nemažiau kaip už $5.00. Bus 
galima prisiųsti į kiekvieną mies
tuką, išskyrus Chicagą. Rašykite: 
John Andriulis, Fountain, Michigan.

Kas norės sūrių Chicago j e prašo
me kreintis į Mr. Alex Uknes. 6921 
So Western Ave., Chicago, Ill. Te- 
lefonuokite HEMlock 8862.

Pirkite krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

Merginos - Moterys

ALDENS
Turi

GERUS PILNO LAIKO 
DARBUS

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
UŽDIRBSITE KOL MOKYSITĖS 
OFISO IR LENGVAS DIRB

TUVĖS DARBAS
GERA ALGA 

20% DARBDAVIO NUOLAIDŲ 
DYKAI APDRAUDA 

DAUG KITOKIOS NAUDOS 
TAIPGI DARBAI DALI

NAMA LAIKUI 
nuo 5 popiet iki 9 vakaro 

DĖL HIGH SCHOOL STUDENTU 
AMŽIAUS 16 AR SENESNIŲ 

Klauskite Miss Ross

ALDENS
511 S. PAULINA

Paranku prie visokių transportacijų

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 

Gera alga.
Nuolat darbas.

Duodamas valgis ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

MOTERŲ VALYMUI MAŽO OFI
SO. Galėsite pasirinkti tinkamas va
landas. Apex Steel and Supply. Co., 

2204 S. Laflin Street, i

REIKIA MERGINŲ. PATYRIMAS 
nebūtinas, lengvas sudėstymo dar
bas. Gera proga. Minute Mop Co., 
17 East 23rd St.

MOTERŲ VALYTOJŲ 
Reikia prie valymo darbo, pilną 

arba dalį laiko. 
Vakarinė pamaina. 

Moderniška dirbtuvė.
Labai g^a darbo padėtis. 

GERA ALGA 
Atsišaukite diena. 

FANNIE MAY CANDY CO.
1137 W. Jackson

REIKIA OPERATORKŲ PATY- 
rusių prie Morrow double ir single 
adatų mašinų. Nuolat darbas ir 
gera pradžiai alga.

STAR MANUFACTURING
27 South Market St.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyyenimui Kambarių

KAS TURITE IšNUOMUOTI 
kambarį su virtuve arba virtuve pa
sinaudoti, negirtuokliui, nerūkan
čiam. švariam vvrui. Parašykite E. 
Dambrauskui. 4730 West 13th st., 
Cicero, Illinois.

FURNISHED ROOMS—TO REnV 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS, VYRUI 
arba moteriai, galima pasigaminti ir 
valgį. Pašaukite VIRginia 0386.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
irankius ir patyrimą, kad padaryti 
iūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas gnmntnota^.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubae ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonnokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.




